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, KOMPROMISKRAWCOW

Z SUB-KONTRAKTORAMI

17,500 pracowników wróci do pracy w tygodniu

W DALSZYM CIĄGU STRAJKUJE 10 TYS. KRAWCÓW,
ZATRUDNIONYCH PRZEZ „JOBBERÓW"

Burzliwe demonstracje na cześć lewicowych promotorów
strajku 

NEW YORK, 15 grudnia. -
Na konferencji, jaka odbyła się
wczoraj pomiędzy stowarzysze-
niem przedsiębiorców krawiec»
kich (American Cloak and Sult
Manufacturers' Association) a
komitetem tymczasowym, który
prowadzi układy z polecenia Mię
dzynarodowej Unji Krawieckiej
(International Ladies Garment
Workers Union), uchwalono, że
7,500 Pracowników krawieckich,
zlokautowanych w przeszłym ty
godniu, wróci do pracy niezwło-
cznie, reszta zaś w liczbie około
10 tysięcy - przed 20 grudnia.
Kompromis teh nastąpił w 24 go
dziny po odsunięciu od dalszego
kierowania akcją strajkową dzia
Iaczów, oskarżonych o tenden-
cje komunistyczne.
Zgodnie z umową, podpisany

przez strony, reprezentowane
przez aelegata przedsiębiorców,
Beskinda i prezesa Unji Między-
narodowcj, Sigmana, lokaut mu-
si być odwołany, a pracujący w
kontraktorskich zakładach kra-
wieckich przyjęci do pracy z po-  

wrotem na zasadzie umów tym-
czasowych.
Wszystkie inne kwestje spor.

ne w zakresie stałych umów zbio
rowych będą rozpatrzone w cią-
gu 2ch dninajbliższych przez ar-
bitrow, na których zaproszono
p. Herberta Lehmana, profesora
Uniwersytetu Columbia, Lindsay
Rogers'a i Bernarda Shientagn,
Wyniki konferencji wczoraj.

szej pozwolą wrócić do pracy
17,500 pracowników krawiec-
kich - 1 nie dotyczą dziesięcio-
tysiącznego, ogółu krawców, za-
trudnionych przez hurtowników.
Strajk krawiecki zaczął się przed
5 miesiącami, brało w nim u-
dzieł 35 ty. pracowników.
„Lewe skrzydło" związków

krawieckich w liczbie kliku ty-
sięcy.
tum zaufania Hymanowi i In-
nym „wyrzuconym" kierowni-
kom strajku na dwóch wielkich
wiecach w Webster Hall i Man-
hattan Lyceum, Podczas pocho-
du przed redakcją dziennika
„Forward" policja aresztowała
kilka kobiet za zakłócenie po-
rządku.
 

"Charlie! drze koty z Lita! w dalszym ciągu

KOTAMI SĄ W TYM WYPADKU MAŁE CZAPLINIĘTA
Nie wiadomo, kto zacznie sprawę, choć oboje zdecydowali

się na
 

LOS ANGELES, 15 grudnia.-
Charles Chaplin nie podał się je-
szcze do rośwodu. Adwokat je-
go żony twierdzi, że złożenie
skargi rozwodowej jest tylko
kwestją czasu, ale nie wiadomo
kto ją pierwszy złoży.

Lita Grey czeka cierpliwie na
wszczęcie procesu przez męża i
ma zamiar formalnie zareago-
wać na to oskarżeniem „Char-

o okrutne obchodzenie się
z mig. ,,Charlie" chce podzielić
się dziećmi, młodsze, niedawno
urodzone, zabrać, starsze zosta-
wić żonie, ta jednak nie zgadza

„się na to.

Dziki poźarty2 dzieci

Znaleziono pod lasem tylko
pokrwawione ich sukienki

Berlin, 15 grudnia. - W Lu-
densheid w Turyngji dziki po.
żarty gwoje dzieci w wieku szkol
nym. Podczas zarządzonej obla-

,. wy znaleziono" tylko strzępy ich
, ubrań i.obgryzione kości wgłę-
bi lasu, o pół mili od drogi wio-
dącej do szkoły 

Narada ambasadorów

- w Belgradzie

:luznhwja usiłuje wyjść. z
fatalnego kąta", w który

ja postawił traktat
włosko-albański

Belgrad, 15 grud'nin. - Spo-
iewać się należy nagłego zwro-

rozwód

tu w polityce Jugouuwluńskłe].
Do Belgradu wezwani zostali na-
gle na konferencję posłowie Ju-
gosławji z Rzymu, Paryża, Ango-
ry i Tirany. Konferencja ta, jak

przypuszczają tu, ma położyć

kres obecnej izolacji Jugosławji
na Bałkanach,

 

  
Przedstawiciele instytucyj oszczędnościowych w Polsce, zebrani w sali Rady Miejskiej na

chwilę przed zamknięciem obrad ostatniego Zjazdu
 

RZĄD POLSKI OSTRZEJ SIĘ -

ZABRAŁ DO SPEKULANTÓW

Sprawdzanie istotnych kosztów produkcji skutecz-

nie zapobiegać będzie śrubowaniu cen

CZUWAC BĘDZIE NAD TEM SPECJALNA KOMISJA

OBYWATELSKA Z UDZIAŁEM FACHOWYCH SIŁ

Za ukrywanie lub—fazowanie cyir-grzywny: i więzienie

(Pr. Zjedn.).-Rząd polski przy-
stąpił do energicznego zwalcza-
nia wzrastającej znowu drożyz-
ny. Wczoraj wieczorem Rada mi
nistrów uchwaliła nowe sposoby
walki z tem zjawiskiem, wzo-
rując się-na metodach, stosowa-
nych przez rząd niemiecki z do-
brym skutkiem, a polegających
na rozciągnięciu ścisłej kontroli
rządowej nad rzeczywistem! ko-
sztami produkcji, W tym celu u.
tworzona będzie komisja specjal
na, czuwająca nad uskutecznia-
niem tego dozoru, złożona z 35
członków, W skład jej wchodzą

ster kupleck
1 przemysłowych, producentów
rolnych i organizacyj robotni-
czych. Do pomocy przydana im
zostanie grufa teoretykow-spe-
cjalistów, '
Firmy, uchylajgce sig-od kon-

troll lub podające fśbszywe da-
ne, pociągane będą do odpowie-
dzialności, a klerownicy ich ka-
rani grzywną 1 więzieniem,
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EXTRA!

POLSKO-ROSYJSKE ZBLZENE _

JEST AKTUALNA SPRAWĄ
WARSZAWA, 15 grudnia. (Ra

djogram N. Y. Evening Post).--

Sfery polityczne w Polsce tak są

dalece rozgoryczone. wynikami

ostatniej sesji Rady Ligi Naro-
dów, że mają zamiar wejść w
układy z Rosją Sowiecką w spra
wie zawarcia sojuszu dla obrony
kraju przed zachodnim sąsia-
dem. ; 7 >

P. Patek, który wkrótce uda
się do Moskwy w charakterze
posła specjalnego, otrzymał in-
strokcje. oo ,do omówienia z
przywódcami sowieckimi sprawy
politycznego współdziałania,

Prasa w zniesieniu kontroli
Aljantów nad zbrojeniami Nie-
miec widzi ustępstwo poniżające
dla Francji, a niebezpieczne dla
Polski.

Locarno, z punktu widzenia
Warszawy, jest straconą spra-

 

   

wą. mocarstwa zachodnie  

   

pozostawiły Polskę własnym jej
losom,

MIKADO MA SIĘ

TROCHĘ LEPIEJ

TOKIO, 15 grudnia,-W zdro-

wiu cesarza nastąpiło pewne po-

lepszenie, Puls i gorączka spa-

dły, stan chorego budzi" jednak
w dalszym ciągu obawy,

Książę regent księ

zna Nagako nie wrócili do To-

kjo z Hayama, gdzie czuwają
przy łożu chorego. We wszyst-
kich świątyniach odbywają się
nabożeństwa błagalne. Niemałą
sensację wywołuje .pojawianie
się na nich w świątyni Móiji a-

L pa
ni McVeagh, Szeroko rozpisują

| się otem pisma miejscowe,
j e

mer

o +

+ CHEX SKEONIC

SENAT DO ZAJECIA SIE

LOSEM PRACOWNIKOW

PRZEM. _TKACKIEGO

Idzie o radykalną sanację

stosunków w tej dziedzinie

Passale, N. J. 15 grudnia. -
Wyjechała do Washingtonu dele

chot, Stephen Wise'a, "Thomas
McMahon'a, Vustade Detak'a, El-
jen Dawson, W. Jett Lauck i
Mercer Johnson'a celem porzu-
mienia się z senatorem w
sprawie g ja komisji
senatorów do zbadania warun-
ków, panujących w przemyśle
tkackim. W marcu roku bieżące-
go senator La Follette podniósł
tę sprawę, ale wniosek jego
wkrótce po tem upadł Obecnie
senator Borah popicra len pro-
jekt. -

gacja złożona z p. Gifford Pine

PASSAIC STRACIŁ

NA STRAJKU 10

MILIONÓW DOL.

WŚRÓD ROBOTNIKÓW ZA-

PANOWAŁY RADOSNE

NASTROJE

Po odniesionem zwycięstwie

mają przed sobą jaśniejsze
łość

wy na

PASSATC, N. J., 15 grudnia.-

Strajk w Passaic, który faktycz-
nie skończył się w poniedziałek

wieczorem z chwilą ratyfikacji
przez strajkujących umowy z
Botany Worsted Mills, zdaniem
dyrektora tej fabryki, Harry Me-
yersa, pociągnął za sobą straty,
dochodzące do 10 miljonów do-
Iarów, gdy się weźmie pod uwa-
zę nietylko stracone zyski i za-
robki, ale i skutki ogólnej de-
presji ekonomicznej, jaka byla
wynikiem strajku.

W Passaicpanuje powszech-
na radość z powodu zakończenia
strajku. Było ono niespodzianką
dla wielu ludzi, myślących z głę-
oką troską o „jeszcze jednej zł-
mie strajkowej". Panuje tu prze-
śwladczenie, że niebawem i inne
warsztaty pracy, w których
strajk trwa dalej, pójdą za przy-
kładem Botany Mis i zlikwidu-
ją strajk na tychże zasadach, 
 

PARYŻ, 15 grudnia. - Agon-

cl rządu sowieckiego w kilku na

raz stolicach europejskich szu-

kają nabywców na dawne rosyj-
skle klejnoty koronne, oszaco-

wane na 500 do 1,000 miljonów

dolarów. i
Oglądali niedawno w Moskwie

te skarby korespondenci zagra-
niczni. -Donoszą oni, że rządo-
wi sowieckiemu wielce zależy na
pośpiechu! w dokonaniu tej mil-
Jardowej prawie tranzakcji, Ju-
biler mający być głów
nym fośrednikiem w tej sprze-

rząd sowiecki chce tylko wypo-
możliwe do ostągnię-

cla „ceny rynkowe", by mieć re-
alng podstawę do pertraktacyj
o pożyczkę pod zastaw tych pre-
cjozów.

 

 

daży, twierdzi; ż6 tymczasem.

  
  

- /| propagandy,. obliczonej. na. szko.
dp ren wan

Sowiety szukają kupcana carskie klejnoty

PRZEDSTAWIAJĄ ONE WARTOŚCNILJARDĄ DOLARÓW

Przy obecnym głodzie pieniężnym w Europie, jest:to towar

bardzo trudny do zbycia
[rozprze-

SACASA -WYDAŁ MANI

FEST

 

gay. nie, dąży do przewrotu
społecznego» . 3

Managua, Nicaragua,15 grud-

nia. - Dr.Juan Sacasa, wódz li-
beralow w Nicaragua. wydat pro-

klamację w której. stwierdza, że

utworzył rząd: konstytucyjny, po

wodujye sig tem tylko, czego pra-

gnie większość obywateli. Nigdy
nie myślał o przewrocie. Do ener
giczniejszych wystąpień zmusiło
go stałe ociąganie się Washingto-
nu w. pertraktacjach z lewicowe
mi czynnikami. W proklamacji
swej „rewolicyjny prezydent" za
znacza, że mocno stać będzie na
gruncie konstytucyjnym i że
wszystko, co się opowiada zagra-
nicą o zamiarach skonfiskowania
majątków
caragua jest wynikiem usilnej
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Stwierdza w nim, że rząd Nicara-'

zaufanie do Aljantów

TNOŻLIWOŚCDOBRYCHSTOSUNKÓW

SĄSIEDZKICH Z ROSJA JEST SZERO-

KO OMAWIANA NA ŁAMACH PRASY

Warszawa czeka wyjaśnień ministra Zaleskiego

| MIN. PATEK MIANOWANY POSŁEM RZECZY.

POSPOLITEJ W MOSKWIE

Pełnomocnictwa jego maja „być nadzwyczajne

JUŻANI SEJM, ANI SENAT NIE KWESTJONUJĄ POTRZE-
BY MOCNEGO POGOTOWIA ZBROJNEGO .'-

PRZECIW NIEMCOM

Osłabły dotychczasowe tarcia pomiędzy Rządem a Sejmem;
który zatwierdził budżet w granicach rządowego

preliminarza

 

pace zc
WARSZAWA, 15 grudnia. (Radjogram N. Y. Times'a).-Roz- "goryczenie na Aljantów wobec Ich ustępstw, poczynionych Niem.com w sprawie wycofania z Niemiec aljanckiej komisji kontrolh*

jącej, dało już ten skutek, że obecny poseł Rzeczypospolitej
Japonil, Stanislaw Patek, zostanie przenieslony na takie samostanowisko w Moskwie na dowód przyjaznych stosunków, łączą-cych Polskę z Rosję. "(0 o posła Patkałączących go Moskwą,: jako: zupełnie nieprawdziwe

=-

Przyp. Red.) 'Razem z nimudaje się do Moskwy p. Berenson, były sekretarzposelstwa polskiego w Washingtonie, a przedtem urzędnik mini-sterjum spraw zagranicznych w Warszawie.
„Kurjer Warszawski" pisze: „Różnice, dzielące Polskę od Ro-sji, nie są ostatecznię zbyt wielkie, a gdy uprzytomnimy soble, żegłówną sprawą są wspólne interesy w dziedziniemiędzynarodowo-finansowej, to różnice te staną się feszcze mniejszemi. - Powimni.byśmy dać posłowi polskiemu pełnomocnictwa, podobne do tych,Jakie otrzymał Paul Cambon od rządu francuskiego, udając siędo Angli. Pellxomnculctwn to pozwoliły mu zawierać korzystne

dla kraju umowy", Dzienntki tutejsze w dalszym ciągu ostro kry-
tykują decyzję Rady Ambasadorów. Minister spraw zagranicznych
Zaleski, który wróci z Genewy dziś wieczorem, przyrzekt opubli-kować jutro w specjalnym komunikacie szczegóły niepowodzeń,
jakie spotkały Polskę w Genewie przy decyzjach w, sprawie dal.szego stosunku Alfantów do Niemiec, Dzienniki twierdzą, że Pol-ska znowu będzie musiała zaprowadzać oszczędności, zwiększać
wydatki na armję 1 powołać do szeregów młodzież, zwolnioną wtym roku od służby wojskowej i pracującą w fabrykażh i na roli,Powszechne przeświadczenie, że zrzeczenie się przez Aljantów wy-wierania dalszego wpływu na zbrojenia niemieckie, może stać sięklęską dla Polski, złagodziło w znacznej milrze nieporozumieniapomiędzy rządem a Sejmem, Ten ostatni przyjął dziś w glosowa-niu bez protestu budżet, przewidujący znaczne wydatki nia armię,Senat zbierze się jutro i też zatwierdzi ;Smwdopodobnie wszystile pobycie budżetowe, pomimo opozycyjnego swego stosikudo obecnego rządu,

z

SPISEKANARCHISTÓW HISZPAKSKICH
ra a

[-

ST I-!Najpierw mał .byc zabity dyktator de Rivera, -
a później król na jego pogrzebie - -

-
-

z-»
JEDEN ZE SPISKOWCÓW ZABITY, INNI PRZYZNALISIĘDO UDZIAŁU. W KONSPIRACJI
LONDYN, ;15 grudnia. - Ko-

|

z nich zabity został przez żul:respondent Daily Express'u:ko-

|

darmów przy stawianiu zbrojne.
munikuje o wykryciu. nowego |#0 oporu. >

 

spisku na życie króla Alfonsa .1

dyktatora Primo de Rivery. U-

więziono trzynastu anarchistów,

Od: dłuższego "czasu wprawiają
cych się w strzelaniu do: celu na
przedmieściach Madrytu. Jeden

Plany spiskowców polegałyna
tem, że przedewszystkiem zabi.
ją gen. De Riverę z samochodu,
ustawionego przed wejściem do
jego (pałacu, a później na jego
pogrzebie cisną. bombę. pod: sa-
mochód królewski.

dzozi ich w Ni- |

 

OBJAZD POSŁA MARJANA CIEPLAKA

Przemawia na wiecach:
J6go grudnia - ALBANY, N. Y. .
17-go grudnia - LUDLOW, MASS.
18-g0 grudnia - HOLYOKE, MASS.
19-50 grudnia - WE TFIELD, MASS.
19-g0 (nia - CHICOPEE, MASS.
20-go grudnia - LOWELL, MASS.
21-go grudnia - LAWRENCE, MASS.
22-g0 grudnia - FALL RIVER, MASS. Ae!Poseł Cieplak będzie przemawiał na więcach w New Yorku: 1okolicy po Nowym Roku, Prosi on, ażeby wszystkie "listy w. |wie viwóąv ym. okresie czasu, nadsy Ire    
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35,000 żon i dzieci immigrantow

meobywatellwpuści siępoza kwotą

i

Ulgi immigracyjneuchwalone w Washingtonie
MATKA, KTÓRA ŚMIERC
SWEGO SYNA STAJE PRZED SĄDEM
Oskarżona o.zabójstwo Andrew Ficarelli

CZEKAŁA SZEŚC LAT NA ZEMSTE ->

 

Decyzja ostateczna w rękach Kongresu
Duch przedświąteczny panował wczoraj w Senacie, gdy ama-x

wiana była kwestja bilu senatora Wadswortka,
wpuszczenia żón 1dzieci immitgrantów, Którzy do mmama-W
czonychprzyjechali przed 1 stycznia 1924 roku. Sloan"

Za wnioskiem tym, upoważniającym rząd do wpuszczenia 35.000 |
immigrantów ponad kwotę głosowało 30, zaś przeciw 37. Z tego
wyniku głosowania widać, jak podzielone są zdania w tej kwestji.

Kwota ta rozłożona zostanie według narodowości i w stosunku |
do ogólnej kwoty. Bliższe szczegóły porządku w jakim wpuszczane |
być mają żony i dzieci immigrantów opracowane zostaną przez se- |
kretarza Pracy, o ile wniosek ten, po powiórnem głosowaniu przej-
dzie w Kongresie.
W każdym razie poczyniony został krok naprzód dla załatwienia

sprawy tak krzywdzącej immigrantów.
Uchwała ta obejmuje także kobiety urodzone w Ameryce, które

przez małżeństwo z cudzoziemcem utraciły prawo obywatelstwa i
tem samem prawo powrotu do Stanów Zjednoczonych.

- PROPONOWANE

ZMIANY W PRAWIE

IMIGRACYJNEM

Prezydent Coolidge w swem

orędziu, wygłoszonem dnia 7-go

grudnia przy otwarciu krótkiej

przedświątecznej sesji kongre-
su, zwrócił uwagę pa 'fakt że
pożądane są pewne zmiany w
prawić Zmiany
e "powinny usunąć. istniejące
przeszkody, uniemożliwiające po
łączenia się rozłączonych _ ro-
dzin. wz

Następujący ustęp w orędziu
prezydęnta odnosi się do owej
sprawy koniecznych zmian w u
stawie_Imigracyjnej:

„Pomino, że obostrzenia imi-
grabqńe~Zostaly zaprowadzone
częściowo w tym celu, by po-
lepszyć byt pracownika, a prze
dewszystkiem dla dobra całego
kraju, nie powinny jednak przy

---cdyniać się do „bęzpotrzebnego
rozłączania rodzin, a także 0só5
od jedynego ich źródła utrzyma-
nia, wbrew zasadom ludzkości".

Sekretarz pracy w swym rocz
nym raporcie, który wyszedł
dopiero ca z druku, przcdnawxa
pewne konkr
zmierzające do zmiany syluaqx,
na którą wskazał prezydent Coo

lidge w swem orędziu. Pan Da-
vis proponuje mianowicie, by
mężów. obywatelek amer
skich, a także w niektórych wy-
padkach i jej.najbliższych |”ch
nych, wyłączyć z pod kwotyi
migracyjnej, i następnie by ro-
dzinom_ Cudzoziemców rezyden-
tów w Stanach Zjednoczonych
nadać przywilej_ pierwszeństwa
w otrzymaniu wi x_nmlgijjne]
w sprawie tej czytamy w o-

wym raporcie jak następuje:
„Żony obywateli amerykań-

skich i ich dzieci w wieku po-
niżej 18 roku życia nie są obe-
enie zaliczani do kwotyimigra-
cyjnej według ustawy z roku
1924. Tak powinno być. Ten
sam jednak przywilej powinno
się rozciągnąć i na mężów oby-
watelck amerykańskich, a także
powinno istnieć zastrzeżenie, że
w razie wyczerpania kwoty i-
migracyjnej na dany kraj, nie-
pełnoletnie i samotne dzieci oby
wateli amerykańskich (czy to
matek, czy ojców), a również
ich matki i ojcowie w podesz-
lym wieku mogą otrzymać wi-
zę i przybyć do tego kraju.
„Co się tyczy imigrantów, ob-

jętych kwotą, to ze względów
humanitarnych należałoby zapew
nić przywilej pierwszeństwa w
otrzymaniu wizy mężom, żonom
i małoletnim dzieciom rezyden-

 tów cudzoziemców w Stan. Zjed.
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Morris Sigman, przywódca

strajkierów, zwrócił się z

przemówieniem do 20 tyslg-

cy strajkujących pracowni-

ków krawieckich, przepo-

wiadając wczesne zakończe-

nie strajku, który pozbawił

Ich pracy w clggu 25 tygod-

ni. Strajkierzy obalili ostat-

nio swój. komitet doradczy,

który był obsadzony przez

komunistów. Na rycinie wi.

Urimy Sigmana w "chwil,
gdy przemawia do strajkie-

rów.
 

POSZUKUJEMY NASZYCH MĘŻOW 
" Opuścili nas, pozostawiwszy dzieci w nędzy 
Dajcie nam znać o nich, o ile wiecie gdzie się znajdują
"Poniżej podajemy dwa listyniższych Czytelniczek, proszą-

 

A. Niekrasz

cych Was o współpracę w wy-
szukaniu ich mężów, kłody ro-
dziny swe OPuŚClll i w nieznane
strony sig ulotnili. "

Przed przeszło dwoma laty z
domu wydalił się Albert Niekrasz
z Brooklyn, którego podobiznę
podajemy. Zostawił żonę 1 dwo
je dzieci bez utrzymania. Przez
długi czas zatrudniony. (był w
Prudential Insurance Company a
znajomi opowiadają, iż widziano
go w New Jersey. Ktoby, wie-
dział gdzie się obecnie znajduje
Albert Niekrasz, proszony jest
zawiadomić o tem Wydział Opie-
ki Społecznej Nowego Świata,
który się zajmie ujęciem tego
ptaszka.
A oto list od: nieszczęśliwej

pani Nowąk z Plainfield,

Szanowny Panie Włóczęgo!

Przychodzę z prośbą wielką

 do pana żeby pan byt tak;dobry
 

   

MASOWE ZEBRANIE KŁOKNEKRÓW
 

w Domu

r
n
g

  

W Piątek 17-g0o Grudnia

odzinie 7-ej wieczorem

: - odbędzie się -

a MASOWE ZEBRANIE

315 East 10-ta ulica

Członków Polsko - Rosyjskiego oddziału

« Krawcow Damskich

Wszyscy członkowie Oddziału Polsko-Rosyjskie-

#go powinni być obecni na zebraniu.

owym

A. E. Saulich.
 

 

 

i mi pomógł odnaleźć mego mę-
ża, który już przeszlo 2 tygod-
nie z domu wyszedł i miał sklep
kupować. -Zabrał wszystkie pie-
niądze, na które ja tak ciężko
pracowałam. Ludzie opowlada-
ją jakoby mówił że ucieknie do
kraju do Warszawy gdzie jego
rodzice mieszkają a ja tu z dzieć
mi rozpaczam za nim i chora je-

Hareński - Nowak

stem cała -ze zgryzoty. Może
pan się dowie czy on jakie pa-
piery wyrabiał do wyjazdu do
kraju, ~Zmienił nazwisko, nazy~
wa się Ksawery Hareński a zmie
nia na-Nowak, jest 6-stóp wyso-
ki, blady na (warty, oczy niebie-
skle, zęby wyszczerbione, suchy,
ubrany był w granatowe ubranie
żółte buty, migdałowy miękki ka
pelusz i brunatne palto. -Żeby
pan go mógł dostać i aresztować.
Uciekt i zabrał pieniądze żony a
żonę zostawił. -Jabym zaraz tam
przyjechała jeżeli on by <chciał,
do kraju uciec, -Proszę bardzo-
tu jego fotografia;

Genowefa Nowak,
414 West 3 str.
Plainfield, N. J.  

C »

Sławiński ofiarą wyrodnego murzyna

Znajduje się w szpitalu z pękniętą czaszką

walcząc ze śmiercią

Karol Sławiński, lat 35, zamle-

szkały pn. 1191 Washington Ave.

został uderzony klamką od drzwi

w głowę podczas nieporozumie-

nia jakie miał w „Quality Gara-

ge", pn. 941 East 176th St.

Zabrany onzostał przez kare-

tkę pogotowia ratunkowego do

szpitala Fordham.

Lekarze stwierdzi! pęknięcie

czaszki.

Detektywi ze stacji policyjnej,

mieszczącej się na Bathgate Ave.

poszukują za niejakim Thoma-

sem Nottingham, lat 21, murzy-

nem, który był osobnikiem, jaki

dł na Stawińskiego.

aden z pracowników zatrud-

nionych w garażu, jak również i

jego właściciel nie wiedzą adre-

su napastnika i stąd poszukiwa-

nia za nim gg nieco utrudnione.

Mimo to władze mają nadzieję |.

ujęcia Nottinghama lada godzina.

Sławiński pracował w garażu

dopiero od kilku dni. Notting-

ham natomiast znajmował tam

stanowisko od pierwszego grud-

nia.

Praca _polegała

na myciu samochodów, które

murzyn reperował.  

Onegdaj, jak opowiadają świa-

dkowie zajścia, Nottingham pod-

szediszy do Stawifiskiego zaczął

mu robić wymówki, że ten nie

wypełnia powierzonych sobie

obowiązków tak jak się należy.

Na dowód tego podał on fakt,

że właściciel samochodu, który

odebrał maszynę rankiem tego

dnia skarżył sic, 14 karoserja

nie była starannie umyta.

Stawińskiemu nie (podobały się

wyrzuty murzyna i twierdząc, żo

robi to co mu każą, począł się

z Nottinghamem spierać.

Wkrótce sprzeczka zamieniła

się w bójkę podczas której mu-

rzyn chwycił, olbrzymią klamkę

od drzwi, która leżała na jed-

nym z warsztatów i zadał kilka

closow w głowę Stawińskiego.

Nieszczęśliwy padł na ziemię
brocząc ki

Gdy przybylo pogolomc ra-

tunkowe Sławiński bv? nieprzy-
tomny.

Ponieważ lekarz orzekł, iż stan
jego zdrowia jest niebezpieczny,

przeto zabrano ofiarę wyrodne-
go murzyna do szpitala.

KIPCZAKOWA RZUVCASIĘ Z WIABUKTU
W OBJĘCIA ŚMIERCI 

Ciało spadło z głuchym jękiem u stóp małżonka.
Przerażony. Kipczak pada na bruk zemdlony

Wczoraj w godzinach popolu-dniowych na wiadukcie RiversideDrive zdarzył się straszny wypa-

  

wszy zbliżających się mężczyzn
przemogła bojaźń i rzuciła się z
mostu. z

 

Pani Josephina Cagnino; lat

44, zamieszkała uprzednio pnr.

1, Corlears ulica stanęła wczoraj

przed sądzią Maxem Levinem

ażeby odpowiadać za zabójstwo

niejakiego Andrew Ficarelli któ-
rego zabiła wystrzałem z rewol-
weru w dniu 5 września na rogu
ulicy Delancey i Goerck. Moty-
wem zbrodni była zemsta za
śmierć jej syna który według
słów kobiety został zamordowa-
ny sześć lat temu przez Ficcarel-

 

lego. W ciągu sześciu lat mate
ka czekała cierpliwie hodując w
swoim sercu uczucie zemsty. I
wreszcie gdy chwila nadeszła do
puściła się zbrodni zabijając mor
dercę" jej syna. Trudno taki
czyn zbrodnią nazwać. Zreszl
wyrok wyda sąd który dzisiaj
rozpoczął rozprawę. Obrony ad
wokackiej podjął się.. asembly-
man Frank R. Galgano który weź
mie za podstawę. swojej obrony
nerwowe usposobienie kobiety
wywołane śmiercią jej syna.
 
 

NIEBYWAŁY

Noworoczny Śniegowy

B A L

wraz z niespodzimkomi
-urzgdza- .

. RADA OSWIATOWA
ZL. TOW. POL. W N. Y.

w Domu Narodowym:
19-23 St.. MARKS PLACE

1 STYCZNIA, 1927 R.
o godzinie 8-ej wieczorem
Dochód przeznaczony na.
Szkołę Rady Oświatowej
O liczny udział uprasza

KOMITET.
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  NIEDZIELA

19-90 Grudnia ''

 

opuszega: ML Lume]%15y -
win Shonan Tudaia,-
Mahanoy (::thTis bo setuads, Ras:
nto $00 whnsorem-
prez d, mycia

toz, doSpi m
 Po informacje teiefonuścle Wisconsta

'The Ios Cortianat dale,
 dek., Młoda kobieta

z wladuktu przy › 125-j ulicy i
spadła na bruk zabijając się na
miejscu tuż u stóp swego małżon
ka.

Pani „Margaret Kipczak, lat
22, zamieszkała ›pnr. 556,. West
132-ga ulica jest pierwszą kobie-
tą, która w ten sposób zakończy
ła życie. Przedtem zanotowano
kilka tYagicznych skoków: z. wia-
duktu lecz samobójcami wę wszy
stkich. wypadkach. byli męzczy-
Ani. -

Mąż pani Kipczak jest szofe-
rem i zwykle gczekuje na gości

na 125-j ulicy tuż pod wiaduk-

tem, W. tragicznym dniu
czak znajdował się na zwykłym
miejscu. O tym czasie pani Kip
czak stała na wysokim moście i.
patrzała w dół obłąkanym wzró-
kiem. Wreszcię podęszła do ka
miennej poręczy i chciała jja, prze
sadzić. Lecz odwaga ją opuści»

yni widział
na własię oczy 1ak ciało kobie-
ty spadło z głuchym jękiem na
jezdnię. Nie przeszło mu Jednak
przez myśl że możę to być jego
Zona.. Ody jednak zbliżył się do
okrwawionych zwłok z przeraże«
niem przekonał się iż jest to je-
go ukochana Margaret.
opuściły i Kipczak runął na bruk.
Policjanci zawołali lekarza am-
bulansowego który stwierdził na-
tychmiastową śmierć kobiety.
 

 

Specjalista aw :Kryminalnych
Polski Detektyw

BLOOM
załatwia kryminaine 1
cywilne rormwy. Pro-
cesowe. obstugi. sówo-

p katów. Bieństwa w
#prawach familignych t

 

7% Broadway. New York Clty
Poko m ue
TLPAB"hom
 ła. Pani Kipczak p t

czynić to kilka razy. Gdy wre-]
›| szcle kobieta wspięła się na. po-

ręcz po raz trzeci dwaj mężczy-
źni przechodzący w tej chwili
mostem rzucili się  czemprędzej,
w jej kierunku ażeby powstrzy=
mać ewentualną  samobójczynię
od straszliwego kroku. Ich od-
ruchowy wysiłek ocalenia kobie-
ty był bodźcem który pchnął ją w
otchłań śmierci. Kobieta ujrza-  

PARAMOUNT
murs square

Jeden x Teatro Publix
BABE DANIELS w

,,Stranded in Paris"
z rorp

que fines
pod _Arthur Rosson.

Teat Cmptort prey "oie
organte-Potroffs. Publix Revue
„CZTERY _PORY -

  
 

 

 

Siły go |

1 REGULARNA
DYWIDENDA

n kwartat -kończący alg x~
m 31-90 1929 to-

da oai W wysokoci

CZTERY PROCENT
w stosunku rocznym

Depoz‘yty złożone w dniu lub przed 5. sty-
cznia otrzymają procent od 1 stycznia, 1927
Depozyty przyjmowane w sumie od $1. do $7,500.

warte w poniedziałki do 7. wieczorem,

GRESNWICH SAVINGS BANK -|-
Broadway at 36th Ot. bth Ave. oor. 16th St.
Oszczędzajcie ! na cokolwiek chcecie, ale oszczędzajcie

 

 
 

Meskich i C

 

 
   

Baczność Polacy I
hlopiecych Ubran

Rodacy w Waszym interecie leży, abyście zanim
pójdziecie gdzieindziej kupić ubranie lub palto,
wstąpili do naszego składu fabrycznego ubrań, a-
by się przekonać, że cena jest niska, gatunek ma-
terjału jak najlepszy. Obsługa grzeczna i szybka.

PASIECZNIK & SZEREMETA, Inc. |
113 - Avenue A.

pomiędzy 7 a 8 ulicą.
Sklep otwarty i w niedzielę,

Jedyny Polski Sklep!

New York

 

  

 



- NA CHONKĘ

Bolesław Wiśniewski
Thomas Skiba
Joseph Soja
M. Wysowski
Frank Bonczak
A. Kaczorowski .
Michał Zwierko
Leon Woszczek .

      

W. Swigder .
J. Gorecki
L. Koziarski " .
P. R. Golon . .
K. Kompala .
Edward Dam -
Michat Blaszeruk 2.00
F, Penski 2.00
J. Golemba; 200.
Frank: Somsel 2.00;
Marja Dudiic ... 2.00;
S. Dombrowski 1.00
J. Rzeznikiewicz . 1.00
M. Matuszewski 1
M, Hurbanczyk 1
Leon Schab .. z 3
Julius Gutzwa 1

1
. 9

» y . 1
Jenny Ródzik .. 4.
R. W. Puluski , 3
John Słowik 1
J. Gorzkowski 1
A. Krasniewski 1
S. Lewandowski 1
J. Prus 1
Alfonse Haneski ®, 4

1

POSIEDZENIA

Czwartek 20.
T-wo Śpiewu „Wands", lekcja

w Domu Polskim przy Court
landt Ave. Bronx.
T-wo Śpiewu „Echo", posie-

dzenie miesięczne w Domu Naro-
dowym przy St. Mark's Place.
T-wo i ",

   

 

NOWY ŚWIATCZWARTEK, 16 GRUDNIA,

 

Pierwsza próba przed komedją małżeńską.
U lekcja w Domu Narodowym przy

St. Mark's Place.
Piątek .

Oddział Z. S. P. „Potęga", po-
siedzenie w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.
T-wo „Wolna Polska", posie

dzenie miesięczne w Domu Naro-
dowym przy St. Mark's Place.

" Sobota .
T-wo Muzyczne „Moniuszko",

- posiedzenie mięsięczne w Domu
Narodowym przy St. Mark's Pl.
T-wo „Wolnych Polaków", po-

siedzenie miesięczne w Domu
Narodowym przy St. Mark's PI.

Ob-ka Wołyniec wraca
do zdrowia

 

Ob-ka Bronish yniec, z
pn. 1037 Manhattan Ave. Green-
point która w zessłym tygodniu
była operowaną w szpitalu Park
Avenue w New Yorku przycho-
dzi powoli do zdrowia.
"Operacja o ile była ciężka i

niebezpieczną o tyle się udała i "
nie było po niej żadnych kompli-
kacyj tak. że może jeszcze na
święta będzie ona mogła opuścić
szpital. -*-*
 

Aptekarz aresztowany na za-
żalenie dziewcząt

Stanisław Gątkowski (lat 40),
„właściciel apteki z ziołami pod
firmą Z. G. Herbs (1125 Milwau
kee avc.), został aresztowany na
mocy zażalenia podpisanego
przez rodziców dwu dziewcząt.
Z Gątkowskim aresztowano tak-
żę pannę Helenę  Goniatowską,

 

jego pracowniczkę, która twier.
dzi, że jej pracodawca jest nie-
winnym, że padł ofiarą zemsty
ludzi szukających sensacji i pie-
niędzy.

»
YONKERS, N. Y.

 

|i
|
|

|
|
|

 

Dnia 12-go grudnia r. b. na
sali Y. M. C. A. za staraniem
członków kościoła narodówego
urządzony był obchód ku czci
zamordowanego pierwszego pre-
zydenta Reczypospolitej Polskiej
&p. Gabrjela Narutowicza. Ob-
chód otworzył ksiądz Guzik z
kościoła narodowego krótkiem
przemówieniem _powołjąc -nai op..
skiego a na sekretarza niżej pod-
pisanego.
Obchód rozpoczął się odegra-

niem przez p. Czajkowskiego
„Star Spangled Banner" i„Cześć
Polskiej Ziemi Cześć."
Deklamowała Zosia Śliwińska

„Dobroć" Po dekłamacji prze-
mówienie p. Rysieckiego.

Wielkie uznanie należysię na-
rodowcom w Yonkers, ze popro-
sifi do siebie tak dobrego mówcę
jakim jest p. Rysiecki.
Obchód nasz musiał się podó-

"bać i Bogu. gdyż powietrze by-
ło śliczne i ciepło pomimo że
smutek „porywał za serce, na
myśl że cztery lata temu wstecz
kanalja wsteczna shańbiła imię
"Polski mordując niewinnego
człowieka, który nie miał czasu
nawet dać się poznać jakim bę-
dzie gospodarzem a był uczo-
nym światowej sławy,

 

 

 

SPORT
  

GARKOWIENKO NIE
WALCZY DZISIAJ

W NEWARKU

Jak nas 'poinformowal p. Peter,
menater Garkowienki, jednego z naj.

. słymitejszych obecnie zapośników w
Ameryce, Garkowienko nfe wystąp! w
zapasach -dzieiejęzych -w _Newakru
ani też w najblikszym "czasie, /Po
wodem tego są prawdopodobnie
dy z p. Jack Ouriey'em, tyczęce się
ponownych występów GarkowienkL w
New Yorku. O ie by układy to do-

* prowadity do porozumienia, (nasz
wławny Garkowlenko zaraz po No-
$ym Roku ponownie by zaczął wy.
dłopować w sali 71 Regimentu.
W Garkowienko nie marnuje czasu,
Iaoz pomimo dość Ncznych wik, sto-
tronych- ostatnio, trenuje al: Inten:
sywnie ohcąc poznać wszystkie nie-
Wempieczne chwyty, które mi. znacz
nie ułatwią cel. w którym! przybył
do Ameryki, a mianowiejk zdobycie
wszechświatowego szkmpjonktu clęż
kiej wagi. PVM
Z radościę .. przywitamy ponowne

ukazanie się Gsrkowienki w- New
Yorku, gdyż walki, w których on brat
pdział, odznaczały się szybkością !

 

     
   owyt w 
   

NA ZAPASACH DZI
SIEJSZYCH BĘDĄ _.

SŁAWNI ATLECI

Zapasy dzistejsze w Kruegers Au-
ditorium w Newarku zalnteresowały
nie tylko stery sportowe sie 4 arty
styczne.

Osobiści przyjaciele Władka Zby-
-srka-Adam Didur 1, Andreas Sega-
rola, fnani światowi artyści oporowi,
a także Rose Daniolson, Norbert Wi-
eki, artyści filmowi, będą dziś, wie-
›czorem w. „Kruegefs "Kudltorium, by
dodać Wiadkow! otuchy do walki z
krwiożerczym Tommy Drask'em.
Ten po zwycięstwie nad Iwatem
Poddubnym 1 kilku. innym! dxpednt-
kam! obiecuje sobie rewanż za po
przednią: porażkę.
Walka ta będzie ostra no i ma. się

rozimieć do: ikończenta.
W drugiej. parie. wystąpi: Glovani

Rafceritch,.. szampjon: wloski. 1 «Paul
Koch, Niemiec.
W trzeciej: parzó wólczył" będą

Jack LAbow, Rosjanin 1 Angelo Rive:
Yo-z Meksyku.! Linów zajmuje wybl.
tne: stanowisko nie tylko w «porcie,
bo jest "dobrze zikny 1 w kołach t.
mowych jako aktor

 oknofcly akcji, budząc ogólny za- |wana fest wielka flość ple pięknej,

     

Na zapasach dzisiejszych spodzie

.  
które zapasami żywo

 

Odczyt socjalistów i posie-
siedzenie dyskusyjne,

Posiedzenie dyskusyjne Od-
działu Pochodnia Z. S. P. odbę-
dzie się dnia 18-go grudnia. Po-
czątek o godzinie ósmej wieczo-
rem, w sai V. M. C. A. przy Rie
verdale Ave., róg Hudson St.
Na powyższem posiedzeniu zo-

stanie wygłoszony referat przez
prelegenta z New Yorku. Po
przemówieniu dyskusja.
Członkowie _oddziału _oraz

sympatycy proszeni są o
cie.

J. PADUCH, Sekretarz.

Porządek nabożeństw w Pa-
rafji Narodowej

 

"Program nabo: twa w para-
fj1 narodowej: w niedzielę, dnia
12-go grudnia odprawi się uro-
czysta suma z wystawieniem,
wieczorem o godzinie siódmej
przemawiać będziegw sali Y. M.

| Św."

 

C. A. przy Riverhead Avenue i
Hudson St. gość z Polski, wybi
tny mówca profesor i poseł, pił.
sudozyk, legjonista, mający Jedy-
nie dobro ojczyzny na celu.

PHILADELPHIA, PA.

Bal na dochód: szpitala

Zarząd szpitala polskiego urzą-
dza wielki roczny bal, w środę,
dnia 8-go lutegoś1927 roku, w

< ełL33an- Kantego,
przy Almond i Orthodox Streets,
Bridesburg. Komitet balu do-
kłada wszelkich starań, ażeby
powyższy bal dobroczynny przy-
niósł pokażny dochód, gdyż szpi-
tal potrzebuje teraz więcej po-
mocy, aniżeli kiedykolwiek
przedtem. Mamy nadzieję, że
Polonja sprawę szpitala poprze
i licznie przybędzie na bal. Sto-
warzyszenie Muzykantów Pol-
skich. w liczbie trzydziestu przy»
rzekłó grać na balu bezintereso-
 

bić Jorma Barrymore.

  

 
© Dolores Costello, urocza gwiazda kińiematografu, zaprze-

cza stanowczo pogłoskom, twierdzącyni, że ma ona poślu:
Panna Costello grała przed roklem

zaledwie podrzędne role i dopiero dzięki staraniom Barry-
mora wysunęła się na czoło, jako jedna z najbardziej
utalentowanych aktorek. Piękna Dolores oświadczyła rów
nież, że nie ma zamiaru porzucić błogosławionego stanu

z ' panieństwa. »

(THURSDAY, DECEMBER 16), 1926

while, aby tylko fundusz szpitala

Niniejszem "zwracamy się z
prośbą do towarzystw i organi-
zdcyj, ażeby w dniu wyżej wy-
mienionym nie urządzań balów,
m. łaskawie poparli nasz wysiłek
i przybyli gromadnie na bal
urządzony na dochód szpitala.
„Bilety na bal już sądo naby:

cla w -szpitalu, w Komitetach
dzielnicowych, w Domu Polskim

„i u dyrektorów szpitala.
fa Komitet ›Prasy Szpitala

Polskiego:- AL. BUGZEK.

  

PANIKA NA PROMIE|

PAROWYM

" New. York,. 15 grudnia-Prom
miejski, utrzymujący. komunika-
cję ze Staten Island zderzył się
w gęstej mgle z barką portową
Sagamore. Na promie znajdowa-
ło się podczas kolizji 1500 pasa»
żerów. Na szczęście obyło się bez
wypadków z ludźmi. Załodze %-
dało się w krótkim czasie opańó-
wać panikę, gfiy pasażerowie
zrzuceni nagle z siedzeń i zbici z
nóg> siłą kolizji rzucili się ,do
ucieczki.

NEW YORK

JUŻ MOŻNA ZAMAWIAC

STOŁY NA WIGILIĘ

Aby dać możność szerszym
warsiwom Polonii uczestniczyć
w uczełe wigilijnej Restauracja
Doth -Narodowego  przy* Sl.
Mark's Place, a właściwie jej za-
rządca ob. Świątek postanowił
przyjmować zamówienia na sto-
ty: telefonicznie.

Telefon, Dry Dock 7899.
Specjalne menu będzie sporzą-

dzone przez zawodowego war-
szawskiego kucharza.
Przez cały wieczór będzie

przygrywać doborowa orkiestra.
Sądzić należy, że zabawa, jaka

się odbędzie po kolacji uda się
wspaniale albowiem postarano
się o liczne niespodziankii roz-
rywki: dla „przybyłych 3052.8)

 

Polska szkoła klasyczna

kursów wieczorowych

dla dorosłych

Szkoła mieści się pn. 164 Se-
cond Axe. pomiędzy 10th i

Streets, New York.
Lekcje w New Yorku odbywa

ją się trzy razy w tygodniu: w
poniedziałki, środy i piątki.

Druga szkoła, a względnie fi-
Ilja nowojorskiej mieści się pn.

164 Jersey Ave., Jersey City,

N. J, gdzie znów lekcje odby-

wają się dwa razy w tygodniu:

we wtorki 1 czwartki.
Tak w New Yorku jak i w Jer-

sey City nauka odbywa się od

godziny 7 do 10 wieczorami.
Przedmioty, które sq wyktada-

ne w naszej szkole, równają się
w przybliżeniu czterem niższym

klasom głmnazjum krajowego.

Po ukończeniu całego kursu i

złożeniu egzaminu, uczeń otrzy-
muje świadectwo z następują-

cych przedmiotów:
1. język polski »

2. język angielski

3. literatura ,

4. historja
5. arytmetyka
6. geometrja

7. geografia
8. początkowe nauki przyro-

dnicze.
Na naukę zapisywać się mogą

panie i panowie oraz starsze
dzieci. Uczniowie mogą uczę-

szczać na cały kurs lub też ko-
rzystać z jednego" z wyżej wy-
szczególniortych przedmiotów.

Zapisy przyjmuję wieczorami

w czasie odbywania lekcyj.

Ponadto w soboty prowadzę
naukę języka polskiego dla dzie-

ci od godziny 10 ramo do 4 po

południu. z ramienia Polskiej
Szkoły Ludowej im, Adama Mi-
ckiewleza w Passaic, N. J.

Szkoła w Passnic mieści się w

Domu Ludowym, pn: 1-3 Monroe
Street.

W każdą niedzielę po południu

i wieczorami chętnie udzielam
wykładów popularnych dla Pol-

skich Uniwersytetów Ludowych,

Kół Odczytowych 1 t. d. znajdu-
jących się na terenie wielkiego
New Yorku i okolicy.

H. LIWACZ, Nauczyciel.

 

Wstępujcie -doKomitetów-

im. Józefa Piłsudskiego!

 

   
  
   

   

    
   

  

  
  

Do Szanownej Publiczności:

Leon A. Sceblo: poleca
towany 1 bardzo radykalny środek
na reumatyzm, -przeziębienie -|
wszelkie niedomagania ciała, ner-

wów # kości.

LAS RUB

daje ulgę we wszelkich clerple:
niach w przeciągu 15 młnnt Do
nabycia -we wszystkich stacjach
ogłoszeniowych NOWEGO śWIA
TA, jakoleż wprost od wynalazcy
Prof. LAS, 207 Nast 14th Street,
New York, N. Y. sa zgłoszeniem
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  Gwarantowane, że

LASTENBURY

KNIT UNDERWEAR

ciągłych dreszczy.

osizm GATUNKO
Cienkie, grubsze 1

o cuse sda 9140 zA UKE:
u novrege -kupe

Glastonbury Knitting Co.

GLASTONBURY, GONN.

Próbki otrzymacie darmo:

ROBERT. Riis &. CO.

NEW vork city |
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Maskarada i bal Chóru

L] ,,Polonia"

W sobotę, dnia 1-go stycznia
1927 roku, w dzień Nowego Roku

Chór „Polonia" urządza maskara-
dę i bal, w Domu Narodowym,
pn. 19-23 St. Mark's Place, 0 go-

dzinie ósmej wieczorem.

Komitet zabawowy przygolo-

wał bogate nagrody za oryginal.

ne kostjumy.
Podczas balu przygrywać

dzie symfoniczna orkiestra Feld-

mana i orkiestra Knickerbocker

Ser‘nflies.

„Ben Hur" czyli „Czterech

jeźdźców Apokalipsy"

Zwolennicy obrazków rucho-
mych będą mieli sposobność uj-
rzeć po raz ostatni wspaniały ob-
raz „Ben Hur" czyli „Czterech
jeźdźców Apokalipsy", dnia 19-
go grudnia. W tych dwóch ty-
godniach wspaniały obraz filmo-
wy będzie przedstawiony co-
dziennie w Teatrze Ambasador,
gn. 1476 Broadway, New York

ity.

TOW. WOLNAPOLSKA

Posiedzenie roczne naszej or-
ganizac}i odbędzie się w piątek,
dnia 17-go grudnia r. b. w Do-
mu Narodowym przy St. Mark's
Place, New York City.

Początek o godzinie ósmej wie-
czór,
Obecność _wszystkich _człon-

ków konieczna,
SEKR. FIX,

NEW BRITAIN, CONN.

Po raz czwarty w niezgodzie

, :z prokibicją

Enliqa aresztowała w .tych
dniach Józefa Murowskiego pod
zarzutem przekroczenia prawa
prohibicyjnego. _Pan Murowski
ma już po raz czwarty kłopot z
Madzami za niezgodę z prohibi-
gją. Aresztował go ostatnio po-

 

  

licjant Thómas Feeney 2a sprze='
dawanie wódki w sklepie na ro-
gu Beatty i Beaver sts.

Aresztowany po ucieczce

z więzięnia *

' * Józef Lipski, zamieszkały pod
- numerem 219 Curtis street, do-
stał się znowu do więzienia. W
swoim czasie, kiedy go areszto-
wano, zdołał uciec, otworzywszy.
sobie bramę więzienną kluczanii,
opuszczonemi |na
ziemię przez klucznika. W jakiś
czas potem rozpoznała go poli-
cja na jednej z ulic w Hartford,
jako zbiega z więzienia, i aresz=
towala. w

 

Zdumiewająca ulga dla chorego gar
dla, bronchitis 1 zaziębienia w głowie

nowy w

Wrtrzymaje .,
nowi że gi
ny: tak
tychnie   

o
ore

vene na wrzystkie bóle i
Krup jest wstrzymany pro-

PSSA

wie momentalnie.
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UWAGA!

POLSKIE GOSPODYNIE

Posiadamy na składzie świeże mięso, prawdziwy starokrajowy
wyrób kiełbas, szynek, kiszek i różnych innych

SPRZEDAŻ HURTOWNA 1 DETALICZNA

LUKASEY & ORZECHOWSKI

200 Avenue B, blisko: 12-ej ulicy, New York, N. Y..
Telefon: Lexington 3884.

UWAGA!

umiarkowanych

  
 

PODESZŁY WIEK ZWYCIĘŻA

Jaka szkoda, że człowiek staje
się »obojętnym", gdy „starzeje
się". Człowiek może być rzeżki i
zdrowy w 70 toku o ile jego z0-
łądek i nerki są w
normalnym stanie.
Gdy: ruchy Wasze
stają się powolne-
mi, członki as
bolą i od czasu
do czasu uezuwa-
cie kłócia w krzy»

Zwróćcie .uwasę
Medal na. niebios

B HAARLEM ofl, w

cti. Nie prerimo.
Hedewntooy: We werdtd pare:
nomagdnyeh apteiach ate,

zach, jakoby reumatyczne kłócła,
p użo wody i spróbujcie
Gold Medal tmariem mlpcxpslłml
(oryginalne i prawdziwe). Słyn="

na podnicta moeko-
pędna od 200lat
Zapieczętowane w
pudełeczkach, gwa

mews osią Tablowane, |fe ow
ame- rzecrywistofcl |ag

róze227. takiemi, jaktemi są
przedstawiane.
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Wysyłamy. pieniądze do Polski

EMIL KIS

4-th_ AVENUE, prey

PRZESYLKI NA GWIAZDKE

\ DOLARY AMERYKANSKIE
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PAMIĘCI PIERWSZEGO PREZYDENTARZECZYPOSPOLITEJ
niepodległość, której partja ta była najenergi-
czniejszym przedstawicielem. '

Pod tym względem najwięksi wrogowie
 socjalizmu muszą przyznać u

S. największą zasługę w walce o tę sprawę.
I właśnie to hasło pociągało nawet takich lu-
dzi, dla których dążenia ›socjalistyczne były
dość obojętne, stawały się nawet przedmio-
tem wielu zastrzeżeń i wątpliwości. Z chwi-
lą osiąg tego ideału jeden z najpiękniej.
szych jej sztandarów porywający dusze spo-
łeczeństwa został zwinięty. A natomiast za-
łopotała tem jaskrawiej chorągiew walki klas,
która może mieć trwały sukces w warstwach
 Premumerate w Mazhattan1
   

MAIN OFFICE *
24 Union Square. New York, N .Y.Telephone, Aturvessnt S277

 

 

JUGOSEAWJA ZWRACA SIE

DO NIEMCÓW

Coraz dziwniejsze dzieją się rzeczy w
Europie. Jugosławja zagrożona przez Wło-
chy, które via Albania wciskają się na Bałkan,
szuka sprzymierzeńca, Jest to całkiem natu-
ralne. Ale mniej naturalna wydaje się wiado-

. mość wczorajsza z Belgradu, podana w nowo-
jorskim -„Times'ie'', w której korespońdent te-
go pisma Clarence K. Streit donosi, że Jugosła-
wja zwraca się szukając pomocy i oparcia, do
Wiednia i Berlina.

Serbowie, twierdzi p. Streit, gotowi sąpo
przeć dążenia Niemiec połączenia się ich z

"*Mustrją, wzamian za pomoc przeciw zaborczej
polityce włoskiej na Bałkanie. Jest to dopra-
wdy sensacyjna wiadomość, zważywszy na
fakt, że Serbja była pierwszem państwem, któ
re stanęło w roku 1914 do walki przeciw mo-
narchji austro - węgierskiej, popieranej całą

„potęgą Niemiec. .
Co zaś jest już zgoła zagadką, to jedno-

czesne szukania przez Jugosławję sojusznika

Albo jedna, albo druga kombinacja mu-
si być wykluczona. Chyba żeby i Francja zgo
dziła się na połączenie Austrji z Niemcami, co* gc

 

   
   
    

   

pomimo pacyfikacyjnej, polityki p. Briand'a
zdaje się być niemożliwe.

Niema najmniejszej wątpliwości, że Niem
cy, które straciły wpływy na Bałkanie po wiel

na nowo usadowić. Z największą radością i
- otwartemi rękami przyjmą Jugosławię pod
swe opiekuńcze skrzydła, bo to otworzyłoby
im drogę na Bliski Wschód, zamknięty dla
nich od zawieszenia broni. Moment dla poli-
tyki niemieckiej na Bałkanie jest teraz dogó-
dny.

Grecja osłabiona rewolucjami i niepew.
na. Bułgarja również. Sytuacja w Rumunji
przedstawia się tajemniczo i państwo to, ma-
jąc ciągle na karku Rosję, na sprawy inne nie
ma ani energji, ani siły.

Wiedzą o tem Włochy, usadawiejąc się
w Albanii. Wiedzą o tem dobrze i Niemcy.

Jest interesujące co powiedzą jeszcze An-
glicy i Francuzi, no'i wyczekująca na chwilę
dla niej dogodną Rosja, która pragnie odebrać
Rumunji Bessarabję. Gotuje się jak widzimy
w bałkańskim kotle i wypadki zapoczątkowa-
ne przez Włochy rozwijają się szybko i zapo-

- widdają burzę, która rozpoczęta na Bałkanie
flicwiadomo gdzie się skończy.

e wb

 

ZAKLĘTE KOŁO |

Wybitny pisarz nasz Gustaw 'Danilow-

ski, napisał w jednem z pism krajowych ar-

tykuł, który chociaż omawia kwestję dotyczą-

cą Polskiej partji Socjalistycznej, ma daleko

głębsze znaczenie: D

„Byłem na zebraniu inteligencji socjali-

stycznej pisze Danilowski - gdzie powstał

projekt stworzenia organizacji niezależnej a

jedynie znajdującej się w kontakcie z P. P. S.

Celem tej organizacji ma być propagan-

da" socjalizmu wśród inteligencji, nawracanie

na dawną wiarę sympatyków i uczestników

ruchy, którzy: odeszli. =* ; R. gr.

Ja osobiściś› nie wierzę w powodzenie!

tej akcji z następujących powodów?

Działalność P. P. S., o ile chodzi o Kon-

gresówkę skutkiem. niezwykle ciężkie warun

ków walki, była otoczona obłokiem tajemni-

czości i aureoląmęczeństwa. To pociągało

wszystkie gorętsze serca i rozpłomieniało wy

obraźnię poetów

Dziś ta aureola zagasła, pozostała szara

codzienna praca jak naprzykład walka o Ka-

sę Chorych, o której trudno jest napisać poe-

mat. Istniał jeszcze jeden powód, który jed-

 *aczeństwa, mianowicie rewaucxinp „walka o

kiej wojnie, obecnie starają się tam dostać ij:

 
   

nał dla partji sympatję żywszych warstw spo-

    

ych.

Inteligencja pomimo to, że jest właściwie

mas

| umysłowym proletarjatem, zbyt. jest silnie

przez tradycje, wychowanie i stosunki towa-

rzyskie ze sferami posiadającemi związana, by.

mogła się w większej liczbie zaciągnąć pod |

sztandary stronnictwa.

Powstapie› Niepodległego Państwa wy-
wołało głębokie przemiany w psychice ogółu.

Wielki przyświecający mu idegł zagasł, nowe-

go niema i tem się tłumaczy jałowość umy-

słów współczesnej młodzieży.

Tem się też tłumaczy pewien zastój w

literaturze pięknej. *

Niepodobna przecież pisać „Snuo szpe-

dzie", skoro ten sen się urzeczywistnił. Nie-

podobna grać na dawnych strunach gorącej

tęsknoty do wolności, wzruszonym głosem o-

powiadać o tragicznych losach tego bezdom-

nego pielgrzyma co się „trudzi przy blaskach

gromu". i

Ta struna pękła i trzeba nowe nastroić,
co nie jest łatwe, zwłaszcza, gdy zbyt silnie

ta grająca rzeczywistość rozdziera tkanki ma-

rzenia.
Literatura nasza stale potrącała o ten te-

mat i niema wybitniejszego utworu pozba-

wionego tej nuty. Na literaturze leżało krwa

we piętno umęczonego narodu, to też była

bezdennie smutna.

Dziś musi nastąpić przemiana pod tym

względem, musimy wyjść z zakletego kola

doby minionej, ogarnąć inne horyżonty i tak

jak literatura wolnych narodów czerpać pick-

no z istniejącej rzeczywistości.

Wiele z utworów dawnych lat straci dla

pokoleń dużo ze swojej ekspresji. Jako przy-

kład wymienię „Wesele" Wyspiańskiego, u-

twór niezwykle aktualny, przedstawiający tra

giczny stan szamocącego się. bezsilnie w pę-
tach narodu, który nas wstrząsał do głębi w

czasach, gdy ukazał się na scenie.

Obecnie staje się pięknym dokumentem

"To co było i minęło mniej zajmuje, niż

to co jest i czem się żyje". *

Wyjść z zaklętego koła przeszłości i o-

garnąć nowe horyzonty - oto co pisze Da-

niłowski. A nietylko jest to rada przyjaciel

ska udzielona socjalistom, Wszędzie, w par-

tjach i stronnictwach polskich, ten sam jest
problem, problem nowych horyzontów. z

Tu chodzi o inteligencje, której brak, a

tem znowu o inne rzeczy.

Narzekają wszyscy niemal ludzie partyj-

ni na Piłsudskiego, że „wbija lewicę i pra-
wicę. a

Nie można popełnić większego "błędu.
To nie Piłsudski; ale życie domaga się

odrzucenia starych niepotrzebnych haseł i szu-
kania nowych.

To życie wyrywa Nową Polskę z zaklę-
tego koła.

„Wielki Człowiek" jest jedynie inżynie-
rem, który olbrzymie siły, szarpiące się. i wza
jemnie sobie przeszkadzające, w jedno›łożysko
kieruje.

Operacja ta nie jest lekka. Boli i bardzo
nawet boli. Ale bez niej./bez (nowego usto-
sumkowania sił i ich naturaliego połączenia
nie mogłaby istnieć i rozwijać się Polska.

Ca % o%

GREY 1 SOWIESY, ;

Lord Grey; przemawiając na zebraniu Ra
dy Ligi; Narodów, oświadczył między innemi
co następuje:

„Z. dwóch wielkich państw, które są po-
za Ligą Narodów, Stany Zjednoczone nie na-
leżą pragną trzymać się zda
la od spraw innych narodów. Lecz rząd So-
wietów stoi poza Ligą, ponieważ: ustawicznie
wtrąca się do cudzych spraw/i Obawia się, że
«gdyby przystąpił do Ligi, musiałby. zaprzestać
wtrącania". *

„Bardzo wątpimy, czy Sowiety nawet na-
leżąc do Ligi Narodów, zaprzestałyby propa-
gandy w innych krajach, Na propagandzie
tej Sowiety wyrosły; na niej dzisiaj żyją, cho-
ciaż szumne programy proletarjackie stopiły
się w twardej rzeczywistości, nie mogąc roz-
bić ldb zmienić praw naturalnego rozwoju
społecznego

 

 

  

Dnia 16-go grudnia 1922 roku padł ›Gabrjel:
Narutowicz rażony kulą mordercy, Padł na poste:
runku: Polak miłujący swoją ojczyznę bezgranicz-
nie, wybitny uczony i człowiek obowiązku, oddał
życie zaledwie kilka dni piastując urząd prezyden-
ta Nowej Polski.

Krew Narutowicza niewinnie przelana, wstrzą-
sając naród do głębi, ocaliła Polskę w momencie
strasznego podniecenia umysłów niegodziwie pod.

śmierci›swego Pierwszego Prezydenta, obchodzi i
obchodzić będzie.

Bo mord popełniony na Narutowiczu - to
czarna karta w historji narodu, który nigdy na
Majestat ręki nie podniósł. Niech zachowany be-

' dzie w pamięci na zawsze, jako przykład, do czego
doprowadzić może zaślepienie i szowinizm par-
tyjny.

dzisiaj jeszcze wysuwając w Polsce ideje i hasła,
burzanych, od wojny domowej.

Ze smutkiem naród polski tragiczną rocznicę '| sce.
515?”qu we krwi Ofiarnika wiehrzą i mącą w
Pol

Niech pozostanie ostrzeżeniem dla tych, którzy i

esdeków, która. nigdyby: serca na
rodu polskiego nie zdobyła.

I dlatego stosunek partji do
jej wielkiego twórcy winien zaw
sze opierać się na głębokiej świa
domości tego, czem Józef Pił-
sudski był i jest dla niej. Nie
o jakąś sentymentalną wdzięcz-
ność tu chodzi, lecz o. jasne zda
nie sobie sprawy, że i w dalszym
ciągu Piłsudski dla partji najle»
pszym jest drogowskazem, o ile
nie ma ona zejść do rzędu tho-
ryzujących gadułów, miast być
żywym motorem życia polskie»
go, jakim była do: niedawna za
sprawą „wielkiego wodza, Nie
może sobie partja pozwolić na
taki zbytek, by tego olbrzyma
traktowała jak każdego innego
przeciętnego męża stanu, czy
społecznego działacza. '' Przed
kilku miesiącami jeden z najzna
komitszych wodzów socjalizmu,
Ignacy Daszyński, wydał książ-
kę o Piłsudskim p. t. „WIELKI
CZŁOWIEK W POLSCE". To
obowiązuje. Do Wielkiego Czło
wieka inaczej się musimy usto-
sunkować, niż do małego lub
przeciętnego i nie można dziś
głosić „on jest wielki", a jutro
sobie z tej wielkości wcale nie
wiele. robić.
A właśnie tak się zdarzyło, że

P.P. S. stanęła w opózycji do
rządu reprezentowanego .przez
Marszałka Piłsydskiego. Opory
cja ta jest opozycją przeciw sa-
memu Piłsudskiemu, bo on ten
rząd .sobie dobrał; on jest tćgq
rządu duchem i treścią i przy
pomocy. tego rządu pragnie
dojść do celów, które sobie wy-
kreślił. O opozycji tej szczegó-
łowiej w następnych pogawęd-
kach. Na razie niech mi wolno
będzie wypowiedzieć zapatry:
wanie, że opozycja ta fest cięż-
kim błędem! P. P. 'S. popełnio-
nym nierozważnie mimo tak licz
nych i długich debat rozmaitych
ciał naczelnych polskiego socja-
lizmu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Tournee polskich piłka-

rzy po Ameryce

Wiedeń. (Pocztą)..- Jak po-
daje wiedeńska prasa sportówa,
piłkarska reprezentacja Polski
wyjeżdza na wiosnę roku przy-
szłego do Stanów Zjednoczonych
Ameryki Północnej na wielkie
tourńce sportowe.
Tyle podaje „Centrosport". Ze

swej strony dodamy, że wyjazd
powyższy miałby charakter 'wy-

 

 

 

Lat kilkadziesiąt mija od cza-
su, gdy na ziemiach polskich
powstała organizacja, która pod-
jąwszy hasło walki klas', budzie
ła z uśpienia lud pracujący, po-
uczała go o należnych mu pra-
wach i przysposabiała do ich
zdobycia. Organizacja ta wy-
kazała tyle moralnej siły i we-
wnętrznej spoistości, rozwinęła
tak żywą energię twórczą, że
rozrosła się do potężnych roz-*
miarów i stała się jednym z naj
ważniejszych czynników w ży-
ciu naszego narodu. Wielki sza
cunek, jaki sobie zdobyła jesz-
czę: w okresie, przedwojeńnym,
wzrósł niepomiernie w czasie
wojny i do dnia dzisiejszego sta
nowi podwalinę jej poważnej po
zycji w społeczeństwie.

Gdy jednak zapytamy, czy
źródłem tej siły i wpływów było
istotnie hasło walki klas, teorja
materjalistycznego pojmowania
dziejów lub+ideat socjalistyczne
go ustroju (społecznego, ›@dpo-
wiedź - sądzę - wypaść musi
przecząco. Nie socjalizm był
źródłem potęgi organizacji. Nie
on nadawał jej rumieńców ży-
cia, utrzymywał w ciągłej świe-
żości i sile młodzieńczej, był kry
nicą niespoytej, twórczej ener-
gji. Nie socjalizm żyskiwał dla
organizacji .cz a często mi-
łość i uwielbienie. setek tysięcy!
ludzi,, którzy z socjalizmem nic
nie mieli wspólnęgo. Nio socja
lizm otoczył organizację aureo-
lą. wielkości.

Zrodia' tej mocy szukać nale-
ży poza wszelkiemi teorfami e-
konomiczneni. i- społetznemi,
Znajduje się- ono w pierwszym
punkcie programu Polskiej Par-
tji Socjalistycznej i brzmi: WALE
KA O, NIEPODLEGŁOŚC POL-
SKI!

W czasach upadku ducha na-

 

 

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO! -
 wano.zerwanie. z -„romantyczne-
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dowego, kiedy pod rozmaite»
mi postaciarui szedł na Polskę
jad trójlojalizmu, kiedy nakazy-

 

P. P. S. W OPOZYCJI PRZECIW TWÓRCY P. P. S.

J. VORZIMER ,

mi mrzonkami" 63-go roku i-po
godzenie się z realną rzeczywi-
stością, którą była niewgla u
trzech zaborców, w tychi czasach
polscy socjaliści pierwsi i Jedyni
śmiało wysunęli na czoło wszyst
kich żądań hasło walki o niepo-
dległość. A nie było ono w ich
ustach czczym frazesem, ale wy-
plywato z głębokiego przekona-
nia i stato się potrzebą, koniecz-
nością nieodzowną, nakazem
bezwzględnym. Toteż za ha-
słem szed! czyn, szła zacięta wal
ka, szło poświęcenie, męczeń-
stwo i bohategstwo. "Ci wielcy
święci polskiego. socjalizmu, któ
rych pamięć" partja słusznie naj
większą czcią otacza, ginęli na
szubienicach carskich nie z o-
krzykiem. „niech żyje socjalizm",
ale z okrzykiem: „Niech Żyje
Niepodległa Polska!" 1 okrzyk
ten szedł ' potem poprzez całą
Polskę, budził ducha narodowe-

stawał się bodźcem do dal-
szej walki z najeźdźcą i otaczał
mimibery chwały cały 'obóz P.
Tus.

I któżto był tym, który z' ta-
ką mocą rzucił w szeregi pol-

skiego socjalizmu hasło walki o
wolność Ojczyzny? /Kto uczy-
nił z tej walki punkt środkowy.
wszelkich poczynań ›polskiej par-
tji socjalistycznej?" :Kto: roznie-
cił, w.. sercach " proletarjatu ten
święty ogień! patriotyzmu? Był
nim młodzieniec, który: w owym
czasie powrócił z wygnania sy-
birskiego, a: którego wielki duch,
głęboki umysł i gorące". serce
stać. się miały w przyszłości
przewodnią gwiazdą dla całego
narodu. „Był nim dzisiejszy Mar-
szałek: „Polski, Józef Piłsudski.
On jest twórcą wielkości,: potę-
gi i chwały. P.: P. S. "On. pchnął
ją na drogę walki o zrzucenie
jarzma niewoli, on przekonał ro
botników, że wszystkie ich zdo-
byczę materjalne, społeczne i po

 
w   

lityezne nie mają wartości, do-
~póki_nie. wydrzemy: kraj

 

najezdnikow. Skrócenie dnia.ro
boczego, (powiększenie. płacy, u-

stawodawstwo ochronne,. ,bęzpo

średnie,. tajne wybor
"cze i tyle, tyle innych konieczno

ści na drodze do emańcypacji
prolefarjatu, są bez wątpienia
zdobyczami .ważnemi :i „cenne-
mi, ale: -wszystkie ~one :rażem
wzięte nie byłyby zdolne: przy:
piąć człowiekowi skrzydeł. do ra
miom, nię byłyby zdolne rozpło
mienić serc ludzkich .do żaru
prawdziwego heroizmu.
ski (nie lekceważąc zresztą tych,
wszystkich spraw), podporząd-
kował je „celowi wyższełnu. da-

żeniu do wolnego, niepodlegle-

go państwa polskiego. A drogą

do tego: ideału według nauk Pit-

sudskiego miały być nie dyplo-

matyczne" krętactwa, nie kon-

szachty ugodowe. z zaborcą, ale

walka na śmierć | życie, walka

na każdym kroku, w każdym cza

sie i. miejscu.

ski. bojaźni przed potęgą najeż-

dźcy, wszczepił w dusze ludu

pracującego wiarę wć własne

siły, stworzył wielką móc woli,

wobec której: bezsilne były. ba-

gnety i armaty nieprawnych go-

kraju. On dał

robotnikowi polskiemu broń do

ręki, nauczył nią władać i prze-

tworzył socjalistów na Żołnierzy.

Podnióst ich. do" godności" wiel.

kich bojowników, ńapełnik: du-

mą, ! męstwem, entuzjazmem, go-

!ownścią na majwiększych ofiar
i pewnością ostatecznego zwy-
cięstwa.

-

Piłsudski jest twórcą
tej P. P. S., która po wsze cza-
Sy .tak pięknie zapisała się na
kartach dziejów walk o miepo-
dleglos¢.Ojezyzny.

.

Jemu P. P.
S. zawdzięcza Swą moralną po-
tęgę, bez niego byłaby grupą

 

 

Piłsud- |.

Oduczy} „Piłsud- |.

bitnie pr y, gdyż dru»
żyna polska wystąpiłaby praw-
dopodobnie w wielu centrach emi
gracji polskiej.
Oficjalna wiadomość z P. Z. P.

N. dotychczas nieznana.
Już nie po raz pierwszy dowia-

dujemy się z prasy zagranicznej
o projektach polskiego sportu.

  

WYCIECZKA NA)

BOŻE |NARODZENIE
| Odwiedźcie (Wasz stary krój, po-|
dróżując na najszybszych i naj.

większych okrętach

OLYMPIC, 4-go Grudnia
PENNLAND, 4-z0 Grudnia: |
MAJESTIC, '11-go Grudnia |
(kolosalne wszeckówiatówe okręty)|

Wszystkie prywatne kabiny |
zamknięte na 2, 4, 6 osób" |

O szczegóły zwróście się do
agencji okrętowe, lub 'do

WHITE STAR AND

RED STAR LINES

Osobiście przez nas prowa-
* wadzona

1 Broadway, New York, N. Y.

 

 
SZKOŁA AUTOMOBILOWA|
Praktyczne kurw ws
szotera,: mechantka
zyku polwkim 1 angieiskim preee ana-
nego polskiego L. TYCH-|

Gwarantujemy otrzyma
hie Noencji. N. V. Autemobiie Sho,

zna Au. róg 18th St.. New York

(oraz sprzedaję gotowe
i reparacje takowych,

przyjmuje _pracownia -kuśnierska

A. ROZEK
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WINCENTY BLASCO IBANEZ

(Ciąg dalszy) Inni, nie 'poprze-
stając na rękach, sięgali ciemnemi łapami wy-
żej łokcia, podczas, gdy panie śmiały się z ich
zachwytów. Inni zbliżali się sami, podawali
rękę wszystkim kobietom. 1 odchodzili zado-
woleni z uścisku drobnej, białej dłóni.

Juljan błąkał się długo w pobliżu bazyli»
ki. Pod drzewami stawały szeregi wózków z
rannymi. Oficerowie i żołnierze. przebywali
tak długie godziny w błękitnym cieniu, patrząc
na innych kolegów, którzy mogli chodzić:
Święta Grota gorzała tysiącami świec. Pobo-
źne tłumy klęktly na otwartem powietrzu,
podnosząc błagalne spojrzenia na poświęcane
kamienie, podczas, gdy ich myśli krążyły da-

# leko po polach bitwy z wiarą w opiekuńcze.
bóstwo. Wśród klęczących widać było żołnie-
rzy z obandażowanemi głowami, z kepi w rę-
ku i załzawionemi oczyma.

Przez podwójne schody bazyliki wchodzi
ły i schodziły biało ubrane kobięty, a drżące
skrzydła ich kwefów nadawały im zdaleka wy
głąd fruwających gołębi. Były to sanitarja-
szki, prowadzące rannych. Juljanowi-zdawa-
ło się, że w każdej z nich poznaję Margaritę.
Ale za każdym razem doznawał zawodu, aż
zaczął wątpić w powodzenie swej podróży.
w Lourdes jej nie było. Nie spotka jej nigdzie
w tej Francji, z której wojna uczyniła j
wielki szpital

Wieczorem poszukiwania jego nie odnio
sły lepszego skutku. Urzędnicy słuchali z roz
targnieniem jego pytań: niech wróci później.
Oznajmiono im właśnie nowy pociąg sanitar-
ny. Wielka bitwa w pobliżu Paryża trwała

, dalej. Trzeba było przygotować miejsca dla
nowego ładunku poszarpanego ciała.

Juljan wrócił do ogrodów w pobliżu Gro
ty. Poprostu dla zabicia czasu. Zamierzał
wrócić do Pau dziś jeszcze. Na cóż się zdało
zostawać jeszcze dłużej w Lourdes) A teraz
gdzież się zwróci?

I nagle wstrząsnął nim dreszcz wzdłuż
kręgosłupa; to samo nieokreślone wrażenie,
jakiego doznawał niegdyś, gdy się schodzili w
ogrodach Paryża i, gdy to było zawsze zapo-
wiedzią jej obecnóści. | teraz Margarita uka-
że się wnet; jak to bywało dawniej, kiedy sta-
wała przed nim nagle, że sam. nigdy nie wie-
dział, czy wykwitła z ziemi, czy zstąpiła z
chmur.

Pomyślawszy to, uamlechnęłsię z gory»
czą. Złudzenia! Kłamliwe podszepty żądzy!
Odwróciwszy głowę, poznał płonność tej na-
dziei. Nikt za nim nie szedł; sam jeden po-
stępował środkiem alei. Na pobliskiej ławce
spoczywał oficer z zabandażowanemi oczyma.
Obok niego w przeźroczej bieli anioła opiekuń-
czego siedziała sanitarjuszka. Biedny ślepiec!
Juljan=chciał. dalej, ale szybkie poruszenie
biało ubranej kobiety, widoczna chęć uniknię-

jego wzroku, odwrócenie twarzy ku
drzewom, ściągnęły jego uwagę. Nie poznał
jej odrazu. Dwaloczki, wysuwające się z pod
<wefa zdradzały barwę ukrytych włosów, dro-
bne, biało obute stopy, pozwoliły mu odtwo-
rzyć całą postać trochę oszpeconą prostym kro
jem umundurowania. Twarz była blada, po-
ważna. Nic nie pozostało w niej z dawnych
powabów pustej laleczki. W oczach odbijała
się jakby nowa dusza, pogodna, ale swuthą i

zmęczona. Margarita! W

Spojrzeli na siebie przeciągłe, jak gdyby

zahipnotyzowani zdziwieniem. Ona zaniepo-

koiła się, widząc, że Juljan zmierza ku niej.

"Nie... nie... Oczy jej, ręce, ciało, zdawało się

prężyć i odpychać go zawczasu. Z obawy,

aby się nie zbliżył, sama wstała i powxcdzmła
parę słów wojskowemu, który siedział niepo-
rószony, zwrócony twarzą ku zachodzącemu
słońc, jak gdyby nie czuł jego promieni,

„ Poczem, dawszy znak Juljanowi, poszła prze-
dem; on zaś zrozumiał, że nie powinien się

| zbliżać, ani odzywać, by ranny ich nie usly»
szał: # y

 

cla

 

Zatrzymała się na bocznej ścieżce, w miej
scu, skąd mogła widzieć biednego ślepca, po-
wierzonego jej opiece. Stanęli naprzeciwko
siebie, oko w oko. Juljan miałjej tyle do po-
wiedzenia; tyle! ale wahał się, nie wiedząc, w
jakie słowa ubrać swe żale, swe błagania, swe
pieszczoty, 1 z tego nawału myśli wyburzy»
ła się jedna; fatalna, przodująca i gniewna:

-Kto to jest?
Dźwięk głosu ostry, twardy, z jakim wy-

powiedza? te slowa, zdumlal go, jak. gdyby
nie jego własny.

Sanitarjuszka popatrzyła: na niego przeje
rzystemi, pogodnemi oczyma; oczyma, którę
ha zawsze zdawały się wyzwolone z pet zdu-
mienia i trwogi. Odpowiedź nastąpiła rów-
nie przejrzysta i spokojna jak spojrzenie:
- To Laurier... To mójw

: Eaurier!"Oczy - Juliana po

Bj cms

  
 

nowy swiatczw
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Czterech . Jeźdźców Apokalipsy

"niem spoczęły na wojskowym, zanim się upe:
wnił. Laurier!... Ten oficer ślepy, siedzący
nieruchomo na ławce, jak symbol bohaterskie-
go cierpienia... Postarzał się, cerę mial ogorza-
łą, jakby spaloną;- głębokie bruzdy poryły ją
we wszystkich kierunkach. -Włosy zaczynały
mu siwieć na skroniach i w brodzie, porasta-
jącej teraz policzki... W ciągu miesiąca prze-
żył dwadzieścia lat... A jednoaeśnie "wydawał
się młodszym, młodością promieniejąca z głębi
jego ja, młodością duszy, (która zaznała naj-
gwaltowniejszych wzruszeń i nie może już do
świadczyć strachu; pogodnem i spokojnem za
dowoleniem spełnionego obowiążku.

Przypatrując mu sig, Juljan doznal jedno
cześnie uczucia uwielbienia i zazdrości. Wsty-
dził się wstrętu, jaki w nim budził ten czło-
wiek tak nieszczęśliwy, nie mogący widzieć,
co go otaczało... Ten wstręt był tchórzostwem,
ale trwał w nim, jak gdyby w głębi jego jeste-
stwa zbudziło się jakieś drugie ja, napełniają-
ce go przerażeniem. Jakże zapamiętał jej
wzrok, jakim ogarnęła rannego, odchodząc od
niego na kilka chwil tylko! Na niego nie spoj-
rzała ani razu., Znał wszystkie miłosne odcie
nia jej źrenic, ale takiego wyrazu, z jakim pa-
trzyła na rannego, nie widział w nich dotąd
nigdy.

I nagle przemówił z wściekłością zako-
chanego, który przyłapuje"kochankę na prze-
niewierstwie:

- I dlatego uciekłaś bez jednego sto-
a... bez żadnego wyjaśnienia... Porzucilas

mnie, ażeby przy nim $ostać! Powiedz, dla-
czegoś to uczyniła! Dlaczegoś to uczyniła?

Nie ulękła się jego groźnego głosu i wro-
gich spojrzeń.

Uczymiam to, bo tb był mój obowią: |

zek!

I zaczęła mówić jak matka, która korzy-

sta z chwili zdziwienia rozzłoszczonego dziec-

ka, by go ukoić perswazją. Opowiedziała mu,

jak się to wszystko stało. Dowiedziała się, że

Laurier ranny, gdy obie z matką przygotowy-

wały się do wyjazdu z Paryża. Nie zawahała

się ani na chwilę. Powinnością jej było po-

śpieszyć do boku tego człowieka. Rozmyśla-

ła wiele w ciągu tych ostatnich tygodni. Woj-

na nauczyła ją zastanawiać się nad wartością

życia. Oczy jej otwarły się na nowe widno-

kręgi; naszem przeznaczeniem nie była roz-

kosz egoistycznego zadowolenia; obowiązek

nasz leżał w cierpieniu i ofiarności.

Pragnęła pracować dla ojczyzny; wziąć

udział w ogólnej niedoli; poświęcać się jak in-

ne kobiety, a skoro była gotową pielęgnować

nieznajomych, czyż nie było rzeczą naturalną,

że wolała tego człowieka, któremu uczyniła

tyle złego? Pamiętała żywo tę chwilę, kiedy
go widziała jak przyszedł na dworzec, zupeł-

nie sam wśród tylu innych, mających na po-

ciechę uścisk kochających ramion, gdy się z

nich wydzierali, spiesząc na spotkanie śmierci.

Zal, jaki ją wtedy ogarnął, zwiększył się nie-

opisanie na wieść o jego nieszczęściu. Gra-

nat wybuchnął tuż przy nim, zabijając tych,

co go otaczali. .On odniósł również liczne ra-

ny, ale najpoważniejszą była w twarz. Stra-

cił zupełnie jedno oko; lekarze mieli nadzie-

jc, ze pdołają uratować drugie, trzymając je

wciąż po ciemku. -Ale ona wątpiła: była pra-

wie pewną, że Laurier pozostanie ślepym.

Glos Margarity załamał się łkaniem przy

wymawianiu tych słów, ale oczy jej pozosta-

ly suche. Nie czuła meprzeparte) potrzeby

łez.. Płacz zdawał się czemó zgoła zbędnem,

jak wiele innych rzeczy z czasów pokoju. O-

czy jej widziały tyle w ciągu paru dni! ,

-- Jak ty go kochasz! - wykrzyknął Ju-
ljan,

Ona dotychczas mówiła mu „pan" z oba

wy, żeby nie'być słyszaną i by utrzymać go w

oddaleniu, jak gdyby mówiła do przyjaciela.
Ale w bólu kochanka stopniał jej chłód.
- Nie... ja kocham C'lcblĘ

będę zawsze..
Szmarow: z jaką ,to pownedznała. natchnę

ła pewną otuchą Juljana.

-A (Innego? - zapytał z trwogą.
Słuchając14151 odpowiedzi, doznal, wraze-

nia, że coś przesłoniło słońce, gasząć jego bla-
ski. „Było (: jakby chmura, która zavzgła mid
ziemią i nad jego myślą, -tthngwez
chłodem. - ray ryk:

-- | jego także kochaiń.
Powiedziała to, patrząc na niego! "błagal-

nie, jak gdyby prosiła o przebaczenie, że szcze
rością duszy, która zerwała z kłamstwem i pla
cze, odgadując cierpienia, jakie zadaje

Juljan uczuł, że twardy jego gniew migk-
nie, jak sopel lodowy w promieniach słońca.

- Och! Margarito!

 kochać cię
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„Kościół a. Rozwody"

Publiczność nasza to tak jak,
pogoda w New Yorku zmienia

się stale i migdy na nią liczyć

nie można.

Przekonali się: G tem artyści

polscy, którzy: w zeszłą niedzie-

lę wieczorem wystąpili w Domu

Narodowym przy Driggs Avenue

z nader interesującą sztuką pod

tytułem „„Kościół a., Rozwody",

 

tak w teatrach amerykańskich

i licznych" kolonjach pol-

cach Buffalo.

50 osób przyszło na

przedstawienie,: które powinno

zapełnił salę Domu  Narodowe-

  

 

leźć słów uznania tak dla samej

treści sztuki jak T dla gry artys-
tow.

W .sztuce -występowała -sama

autorka takowej pani Skierczyń-

ska oraz panie Mirska i

wska i panowie Kosztowniak z

Buffalo, Kmicic, Gruz, Reliński
i Skierczyński.

Powodzeniemoralne było wiel.

kie, o finansowem jednak tego

powiedzieć się nie da.

  

  

Teariorow

Ganna Walska, żona miljo-

nera chicagosklego McCor-

mfoka 1 opero-

"wa, przebywa obecnie w

Wiedniu, gdzie występuje na

deskach wmtejszej opery.

STAMFORDCONN.
Posledzenw roczne .Stowa

Amcrłkańsknch
Weteranów _Wojny -Światowej

odbędzie się dnia 19-g0 grudnia,
w niedzielę, o godzinie drugiej

po południu, w sali pn, 483 Pa-

cific Street,
Obecność członków z powodu

ważnych spraw konieczna. | Wy-

bory nowego zarządu na następ-
ny rok, Wszyscy koledzy winni

się stawić na czas oznaczony.

("nie

 

EPAN S$. KIJEK, Prezes.

 

graną z wielkiem powodzeniem |

go po hmm
Za o ci którzy na przedsta-

wienie przyszli nie mogli zna-

 

Te
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UROCZYSTY OBCHOD CZTE-

ROLETNIEJ ROCZNICY

. SMIERCI G. NARUTO-

WIGZA W SOUTH

BROOKLYNIE

"Staraniem Iokgmego komite-
tu im: J: Piłsudskiego Nr. 4 w
South Brooklynie, odbędzie się
dziś w Domu Narodowym przy
5-tej Ave. i 23-clej ulley uroczy-
sty) obchód czteroletniej roczni-
cy śmierci pierwszego Prezyden
ta Rzeczypospolitej Polskiej, Ga
brjela Narutowicza. Polacy z
South Brooklyna, Bay Ridge i
Flatbush licznie powinni siężsta-
wić, aby godnie uczelć tę smut-
ną dla nas rocznicę.
Mówcy wygłoszą okuliczno-

ściowe mowy, będą śpiewy 1 de-

klamacje. Niechaj więc członko

wie towarzystw licznie się sta-

wią dziś na obchód.

Obchód odbędzie się w Domi

Narodowym Białego Orła, przy

5-tej Ave. 1 28-ciej ulicy. Począ-

tek..o godzinie 3-ciej po polu

dniu,

OBCHOD, SMIERCI PREZ.

G.! NARUTOWICZA .

'W GREENPOINT

Towarzystwa, skupione przy

kościele Narodowym w Green-

point; prey 678 Leonard St., u

rządzają w niedzielę, dnia 19-g0

grudnia, wspólny obchód rocz-

nicy Listopadowej, i czwartej

rocznicy śmierci prezydenta Rze

czypospolitej, Gabrjela Naruto-

wicza. Obchód odbędzie się w

sali parafjalnej przy kościele i

na program złożą się śpiewy, de

klamacje i przemówienia. Mowy

wygłoszą: ob. Henryk Liwacz z

 

„Nowego Yorku i ob. F.

skl z Brooklyna.

Przed obchodem ks. Zawistow

ski odprawi żałobne nabożeń-

stwo za dusze poległych. Na za-

kończenie obchodu odegrana zo

stanie krótka sztuka p. t. „Nie-

skończony Bóg".

Cała greenpolncka Polonia

-| proszona" jest na «ton obchód

Wstęp bezpłatny. -

Roczne posiedzenie Towarzys-
twa „Oświata" im, Gabriela Na-

rutowicza odbędzie się w piątek,

dnia grudnia, w sali pn.

678 Leonard St., w Brooklynie.
Początek punktualnie o godzi

nie ósmej wieczór.

Sprawy ważne, jak wybór za-

rządu ete.

JUTRO!

PouedumePolxlue] Robot-
niczej Kasy Chorych --

*. Roczne posiedzenie
Robotniczej. Kasy Charychodbe-
dzie się wsobotę, dnia.18-go gru-
dnia, o godzinie ósmej .swieczo-
rem, w Domi Narodowym, :pn.
261 Driggs Avenue. WyboF no-
wego zarządu. Obecnośćwszy
stkieh» członków :wymagana. -:-

J. KOWALSKI, Sekretarz.

Pan Sz'eĘz—yn nowyin .
lokalu

Pan, Józef Szewczyk, który
kilku lat prowadzi interes real.
moścłowy" pod firmą Brooklyn
Realty Company, pn. 508. Man-
hattan Avenue w Greenpoint ku-
pił niedawno swój własny dom
tuż obok pn. 604% Manhattan
Ave., gdzie w tych dniach prze-
prowadzi sig i gdzie nadal inte-
res realnościowy prowadzić bę-
dzie. -Powodzenia życzymy mu
na nowem miejscu.

Profesor LEON A. SCEBLO
(zaprasza Szanownych Pań | Panów
koniecznie przyjść do Tomu Naródo-
wegó po. 261 Driggs Avenue, Brook:
lyn, N. Y., w sobot, dnis 18.80 grud-
nik, o godzinie ówmej wieczór, Od»
będzie csię bardzo ciekawy odczyt na'
temat „Uadrów siabio przez naturę"
z eksperymentarii wielkiego podziwu,
wesela 1 śmiechu. "Wstęp wolny dla.
wszystkich, (Ost)

DOM NARODOWY
LMGREENPOINT

Nimelszemzawiadamiasig ak»
cjonarjuszy Domu ' Narodowego
w Greenpoint, iz przedrocene
posiedzenie _korporacji , DOM.,
Inc., w celu nominacji kandyda-
tów na dyrektorów na rok 1927,
Odbędzie się w piątek, dnia 17
grudnia 1926 r., w domu wła-

 

Kanarki, papugi i
inne ptaki. Psy
rasowe, złote 1
tropikalne r y b k i
zawsze dostanie»
cles u
B. Strzeleckiego,
134 Greenpoint Av.
Brooklyn, N. V.

klatki, nasiona i

 

Akwarje,
wszystkie przybory dla psów
i ptaków:

 

Polsklej -

  

snympur. 261-7 Driggs, ave., w
Brooklynie, N. Y., o godzinie
848]wicCzorem.
Przy wejściu na 'sale posic-

dzeń każdy musi wykazać się
„akcją korporacji na dowód, iż
jest :kqonaquszem tejże:
Za Zarząd KolporźqiDom,

Inc.:

~

‘_] Naguszewskx p
3. Cywiński,sekr.:

ASTORIAL 12

Wiec szkolnySokałow

  

W niedzielę dnia 19-gn grud-
nia,.0, godzinie drugiej po polu
dniu, Ghiazdo Sokołów urządza
„wielki wiec agiłacyjny „w spra:
wie zorganizowania szkółki ję-
żyka polskiego Drau‘mnych

spraw dokyczących "miejscowej

Polnnjl by ją lepiej skupić i zor-
gani . Wybitni -mówcy

omóuh doniosłe zagadnienie ob-
chodzące cały ogół polski bez

 

. różnicy przekonań i poglądów.
 

Jedyny w Brooklynie.
Polski |Sklep Ptaków

poloca rasowe kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków;. każdy
ptak gwarantowany; ple
miądze zwracamy" Wrasie
nlasadowolenia; kupujemy

 również kanarki, ,

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
+ BROOKLYN, N. Y.
  
 

Baczność Rodacy!
PIERWSZY RAZ

W MASPETH, LL.

w Niedziedę 19 Grudnia
* -o &ej wieczorem

w Domu Narodowym
*- przy 54 Road
..(91.Chnhm Ave.)-

Sensacyjny Występ

Największego Polskiego

Siłacza - zapaśnika,

| Króla „Ciężarów i Ż

; “LADXSLAWA

MAKSYMIAKA
przy udziale mnsflmeyszcj
› _kobiety na świecie

MARJI- MAKSYMIAK

Wadźwyczajny program at-

letyczny.. - Niewidziane

dotychczas atrakcje.

ceny popularne

50 c. -- Dzieci 256, :

 

 
 

   Wszyscy rodzice posyłaj

swe dzieci do szkoły T 
twa „Oświaty" muszą byćobec-
ni na posiedzeniu.
 

 

 

 

 

 

Maria Theresa, znana tancerka, która w ciągu osiemnn
stu lat tańczyła w zespole IsadoryDuncan,
stkim zamęśnym /kobuqmmlcc Por

 

«WSZYSCY POLACY

z So. Brooklyna, Flatbush i Bay Ridge
ZtPROSZ‘FNI SĄ NA"

UROCZYSTY : OBCHÓD

dla uczczenia pamięci Pierwszego Prezydenta
Nowej Polski

GABRJELA NARUTOWICZA
nmuraownnegu dnią. 16-50 grudnia, 1922 roku w Warszawie,

- wNiedzielę, dnia 19-g0 Grudma
.o "ndzlnle 36) po poludmu

w Sali Domu Narodowego

!! Ave i 23 ulica, South Brooklyn.
' Przemówienia i program dostosowany do okolicznoścl

Wslęp wolny. == Całą Polonię zaprasza

XKamila!im. Ptfsudxhejo No. 4:

 
 
”!!!.

PAJAMAS - PASKI -

 
       

 

Kulki sugestyj użytecznych Upominków dla Męzczyzn.
SZULE - SPODNIA. BIELIZNA - SKARPETKI

RĘKAWICZKI -
- ŻAKIETY WEŁNIANE - SZALIKI -- SWETRY
-—-——' Skier; lap-zyc): wartości

  

 

   
  

   
  

   
 

KRAWATY
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Ameryka w Polsce
 

Przez Isaaca Marcossona
W pierwszym z nrtykufów.

traktującym o Marszałku Pił-
sudskim, położyłem nacisk na po
lityczne znaczenie Polski,

Położona pomiędzy Niemcami,
nie mogącemi przeboleć utraty
najbogatszej części Górnego Sią
ska z jednej, a z drugiej strony
Rosją, ciągle marzącą o odwe-
cie za klęskę, poniesioną z rąk
armji polskiej. a wreszcie mając
pod bokiem wojowniezo czupur-
ną Litwę, Polska znajduje się w
przysłowiowem położeniu pomię
dzy młotem i kowadłem. Ostat-
ni tajny rosyjsko-niemiecki trak
tat wymierzony jest przeciw Pol
soe. Niemcy przyszedłszy nieco
do siebie pod względem gospo-
darczym, poruszają niebo i zle-
mig "dla wywołania dla siebie
sympatji świata z powodu utra-
ty odebranych im prowincyj
To niebezpieczne z trzech

stroń sąsiedztwo Polski na prze-
strzeni dwóch trzecich granicy
polskiej, spowodowało Marszał.
ka Piłsudskiego, tego czujnego›
straźnika Polski, do majowej re-
wolacji. Polska Istotnie jest ka-
mieniem węgielnym Europy, -
trzymająca w swej ręce klucz
europejskiego pokoju | wojny.
Polska znajduje się w tem po-
łóżeniu. że może być sfiną re-
kożmią równowagi albo iskrą,
która.może wzniecić przyszły po
żar.

 

  

Polska jest także rękojmię
równowagi gospodarczej. Jest
ona naturalnym rynkieą zbytu

dla olbrzymiej produkcji niemiec

kiegoprzemysłu, a także części

produkcji państw nadbałtyckich.

Sama zaś w normalnych cz

sach zaopatruje swych sąsiad

w węgiel, rudę cynkową, wyro-

by włókniste, a przedewszyst-

kiem żywność. Handel zagra-

niczny pomiędzy Niemcami i Pol

ską prawie że ustał, z powodu

wojny handlowej pomiędzy temi

dwome państwami.

Z powodu tarć wewnętrznych

i zewnętrznych, sytuacja w Pol-

sce była nieustaloną od czasu,

gdy powstała jako niepodległe

~państwo na gruzach swych" za-

borców.

Polskistrażnik

  

Polska jest. powszechnemdzi-

siaj w Europie zjawiskiem kosz-

towne} budowy ekonomiczno-po-

lityéznej. Nie można załatwić

zagadnienia politycznego bez o-

minięcia problemu gospodarcze-

go 1 naodwrot. Kwestja odszko-

dowań niemieckich dla Aljan=

tów, a następnie spadek franka

francuskiego, - sparaliżowały

wszystkie plany gospodarczej od

budowy Polski.

W następetwie tego nie mo-

żemy poddać analizie gospodar-

czej sytuacji Polski, szczególnie

wodniesieniu do interesów ame-

 rykąńskich, bez uprzedniego wy

jaśnienia ostatnich politycznych

wydarzeń, Gdy w sierpniu wy-

jeżdzałem z Warszawy, Piłsud-

ski kierował losami Polski ze

stanowiska ministra spraw: woj-

skowych. Piłsudski w przeciwień

stwie do Mussoliniego, nie znosi

rozgłosu. Woli raczej działać bez

wysuwania się ńa czoło. Pler-

   Aor wee

zym jego czynem po powro-

ie do władzy, po trzyletniem o-

dosobnieniu, było dokonanie

zmian w konstytucji, w taki spo

sób, by prezydent, czy rząd miał

prawo rozwiązać sejm i rządzić

przez wydawanie dekretów,

We wrześniu rząd premjera

Bartfa zrezygnował z powodu

błaMu zaufania u sejmu. Czy

przesilenie rządowe było spowo-

dowane przez Marszałka, czy

nie, nie zostało sprawdzonem i

Marszałek został powołany do

utworzenia rządu. Piłsudski przy

jął polecenie 1 objął stanowisko

premiera i ministra spraw woj-

skowych. Marszałek teraz wy-

stąpił otwarcie. Dzięki przypad-

kowemu zbiegowi okoliczności,

rozwiązał on sejm, aby mieć wol

ną rękę. (W tym wypadku ko-

respondent uprzedził wypadki,

Sejm nie został rozwiązany, cho

ciaż może to stać się każdej chwi

II, P. R.) Krok ten został spowo-

dowany prawdopodobnie przez
traktat: rosyjsko-litewski, który
Marszałek uznał za grożny: dla
Polski. Niemcy, zarówno jak Ro
sja, podburzają Litwę przeciw

Polsce. Tutaj mamy ostatni do-

wód wykorzystywania niesnasek

europejskich przez dwóch mi.

strzów intrygi politycznej. Jak

już nadmienfem w poprzednim

artykule, Piłsudski uważa się za

strażnika Polski. Uważa on ją

za powierzoną swojej opiece 1

karci ją, gdystaje się krnębrną,

lub śpieszyna jej ratunek w chwi

I: niebezpieczeństwa, Uważa on,

że obecnie bardziej jest potrze-

bny u steru państwa, jak kiedy-

kolwiek przedtem, Jego udział w

rządzie oznacza silną armię.

Ogniwa w łańcuchu przyjaźni

Nie potrzeba powtarzać, że w

obecnym czasie finanse amery-

kańskie i system amerykański

 

przenikają wszędzie, Jedynym

powodem tego jest brak gotów

ki we wszystkich krajach. Nie

można twierdzić, że kapitał a-

merykański wszędzie jest jedno-

myślnie pożądany. Niezadowole-

nie z powodu długów i zazdrość

z powodu dobrobytu, spowodo-

wały pewne octąganie się w kra-

jach aljanckich. Według pow

szechnego w ząchodniej Euro-

ple mniemania, my Amerykanie

jesteśmy wielkim! groszoroba-

mi, których cała uwaga zajęta

jest jedynie pogonią za dolarem.

Polska Inaczej nas sądzi, -

Wszystko, co amerykańskie, ml.

le widziane. I nie dziwnego. Od

czagów Kościuszki i Pułaskiego,

którzy walczyli przy boku Wa-

shingtona, w najcięższych chwi-

lach dla narodu amerykańskie

go, Stany Zjednoczone okazy-

wały wielką przyjaźń dla naro-

du polskiego, zrodzoną ze współ-

nych ideałów wolności.

Jakkolwiek Polak w polityce

dopuszcza się przesady i polity.

ka u niego przechodzi w namięt-

ność, to mimo to kocha on wol-

ność nadewszystko, Możecie po-

wiedzieć, że my Amerykanie po-

siadamy tę samą cechę umiło-

wania wolności, wspólną rów-

nież z Francuzami, których dziel

ny przedstawiciel Lafayette i Ro

chambeau, w czasie wojny re-

wo'lucyjnej położył dwa razy

więcej zasług od patrjotów pol.

skich. -Ostatnie wypadki na

szczęście dowodzą, że taki po-

glad nie jest słuszny. Ody Fran- |

   

  

 cuzl ciagle się chełpią ze swego

udziału w wojnie o niepodległość

Stanów Zjednoczonych 1 nigdy |

nie pozwalają nam o tem zapom |

nieć, Polacy zawsze uważają, że

spełnii swój obowiązek i nie

chcą o nim wspominać.

(Ciąg dalszy jutro).

2000 MONOKLOW

Oryginalne przyjęcie

Niezwykłe przyjęcie zgotowa-

II studenci uniwersytetu w Olas

gow sir Austen'owi Chamberiai-

nowi, przybytemu celem oficjal-

nego objęcia stanowiska lorda

rektora. Już dnia poprzedniego

wszystkie magazyny. optyczne

miasta były w formalnem oblę-

żeniu, ale też tłum 2,000 studen

tów oczekiwał ministra spraw

Magranicznych i £50 magnificen
cję w jednej osabie, blyskajac
szkłem 2,000 monoklów. Sir
Chamberlain przyjął wesoło mo-
noklową delegację i dał się za-
nieść na ramionach młodzieży
przy świetle pochodni.  Niektó-
rzy studenci, czyniąc aluzję do
posiadanego przez nowego rek-
tora orderu Łażni, przybrali się
w prześcieradła i ręczniki, lecz
i ten fart nie wyprowadził roz-
bawionego ministra z dobrego
humoru. 
 
 

DUŻY
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Staw, zajmującyśrodek przyszłego lotniska/na Okęciu, zni
   PE |

po nim ani. śladu,

TRANSPORT „FORDÓóW" ZE STANÓW

ejszał się z każ«
dym dniem, zasypywany ziemią z miejsc Wyższych, Obecnie nie pozostało
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Derby Day, Jr., syn bogatego brokera uekuracyjnegg.

otrzymał rozwód w sądzie chicagoskim, który upoważ

nia go do przecięcia węzła Hymenu, łączącego _dotycha

czas młodego Day'a z jego byłą małżonką, panią ›Berr
nice Day. PanDay odsiaduje obecnie karę w więzientu
San Quentin, gdzie, według wyroku sądu ma przesie-
dzieć od 1 do 14 lat za to, że oblała gryżącym płynem

twarz swego małkonka.

CZEGO BYM PRAGNAE!

 

Pare skromniufliich życzeń człowieka poczciwego
 

W jednem z pism amerykań- |tych dam 1 młodzieńców, śple-
sktch ukazał się feljeton płóra | wających po barach-powiesić!
Frank Crame'a pod powyższym | Chciałbym _wiedzieć, jaka
tytułem. Podajemy go w przeka | książka będzie mig interesowa-
dzie:
Pragnglbym posiadać cały sze |

reg przedmiotów, których wiem,
że nie będę miał nigdy.
Chciałbym mieć dużo psów,

conajmniej trzy. Jednego psa
gończego, który aportowałby ml
spinkę, kiedysię potoczy pod sza.
tę, dalej drugiego psa o dobrym
węchu, któryby węszył, gdzie
jest suszka, która mi się zawsze
gdzieś zapodziewa. I trzeciego
psa, któryby mi wynosił kape-
lust, gdy wiatr zerwie mil go z
glowy 1 gdy toczy się po ulicy,
CHciałbym wiedzieć poprzed.

niego dnia, jakie papiery naza-
jutrz pójdą w górę o 20 punk-
tów. -.
Chciałbym być interesująco-

pociągający dla kobiet i móc u-
dawać niezwyciężonego zdobyw
ce.

Chciałbym wyglądać naszczu
płego, a czuć się tęgim.
Chciałbym być tak bogaty, że-

by mię ludzie musieli ostrzegać
przed hiebezpieczeństwem boga-
ctwa.

Chciałbym mieć kucharza, któ
ry jest w dobrym humorze, gdy
mam gości na obiedzie, .:
Chciałbym raz zobaczyć dziec-

| ko, ktére- lub! spdk6j. +
Chciałbym móc zmusić «wery-

stkle wozy I tramwaje, jadące
po ulicy, by miały gumowe kola.

Chciałbym dziewięć -dziesią-

 

ła, zanim zacznę ją czytać.
Chciałbym móc zjeść dwa fun-

ty lodowatego cukru 1 ciasto z
kremem i czuć-się potem dosko-
nale.

Chciałbym raz jeszcze mieć 21
lat, nie będąc przytem osłem.

Chciałbym, kładącrękę do kie
szeni, znajdować tam za każdym
razem 20 dolarów.

Chciałbym pamiętać to, o

czem nie chciałbym zapomnieć

i zapominać to, o czem nie chciał

bym pamiętać.

Chciałbym żyć od dziś za 100

lat i widzieć, co się wtedy dzieje,

Chciałbym jeść wtedy, gdy je-

stem głodny, a nie wtedy dopie- |*

ro, gdy podają obiad, Sidney

Smith powiedział: „Każdy czło-

wiek 'p budować sobie

 

DZIAŁZDROWIA

nemu. losowi, A jedzcie proste,

pożywne i urozmaicone potra-

wy, unikajele pracy 1 czynmości

przed 1. po jedzeniu, ćwiczcie

codziennie rano, urządzajcie prze

chadzki dwumilowe codziennie i

o Ilo możliwe, bierzcie udział w

grach sportowych, przypadają

cych na dany sezon. Jeżeli to nie

poskutkuje, co się rzadko zda-

rza, w takim razie żołądek wasz

wymaga specjalnej opieki leka-

rza.

Na'plsal Arthur A. MoGovern,
były kierownik gimnastyczny
w Corell Medical College.

Odpowiednie odżywianie

się i ćwiczenia

Zdrowe 'potrawy: i ćwiczenia
pomagają trawieniu

Stare przysłowie powiada, że
„ludzie i konie najlepiej jedzą,
gdy pracują, a najlepiej pracują,
gdy dobrze jedzą". Tutaj obcho-
dzą nas najbardziej słowa-,naj
Tepiej jedzą, gdy pracują". Je-
żeli muszkuły waszenie zuływa«
ją się, w takim razlo organizmy
wasze nie odczuwają potrzeby
pożywienia 1 normalny żołądek
odrzuca je zupełnie słusznie. Z
drugiej strony z powodu braku

dwunastu ćwiczeń, przyślą na
żądanie każdego czytelnika za
darmo po nadesłaniu zaadreso-
wanej do siebie koperty do: -
Arthur A. McGovern, 5 West 66
Street, New York City.

KONFISKATA DRUKARNT®
ćwiczeń fizycznych roine truci- SOWIECKIEJ W CHINACH
imy pozostają w krwi 1 przewo- . L_

dzie zolgdkowym i mieszają się SZANGHAJ, 16-g0 grudnia, -
z nowem pożywieniem. Poza Władze konsularne zarządziły
tem należy także pamiętać
i o tem, że żołądek jest or-
ganem muszkularnym, który u-
lega osłabieniu podobnie jak 1
Inne muszkuły. Słaby muszkuł
nie jest chyba oznaką silnego
zdrowia, a osłabiony żołądek nie
może wykonywać rytmicznych
skurczów, dzięki którym pokarm
ulega trawieniu.

Radykalne poglądy i wskaza-
nia dietystów (tych, co doradza-
ją co i jak należy jeść), owych
samozwańczych ekspertów, są
często tem, czego powinny uni-
kać osoby! o słabych żołądkach.
Dr. Arthur T. Holland, członek
fakultetu wydziału lekarskiego
Uniwersytetu Cornel, w swej
cennej książce p. t.: „Niestraw-
ność" powiada, jak następuje:
„Jeśliby mię zapytano, co naj.
częściej powoduje niestrawność,
odpowiedziałbym, że szybkie je-
dzenie, zepsute zęby, liche goto-

konfiskatę dziennika rosyjskiego,
wydawanego tu w celach propa-
gandy komunistycznej. _Redak-
tor dziennika zbiegł przed wię-
zienie

DaRitoAsm
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Osobliwa metoda, która przyszła naratunek olerpiących na astmę, wstrzy»MWiąc najgorsze ataki-jest dziś wy.
#ylana' na bezpłatną próbę
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Dr. Holland wykazał tutaj wiel 1Efren stodtw Jakien¢ wramolenli a
ką znajomość natury ludzkiej, SW, "4%.r *

jak toż i niestrawności, Więk. ie, Prviafomiene. w "lu .

szość z tych, co przychodzą do préberaé berpiat . month lecae:

mnie i narzekają na niestraw- |?;zła?-›:%ĘŻIZ-WŚŚgŚsĘuQŻmŚJŻŚQ
no, naléty do tych, ktorzy tak |Ma)'X T,fie PotMele: urn
się przejęli kliku objawami nie-
regularności żołądka, iż zaczęl
zażywać owe „cudowne na wszy
stko lekarstwa" 1 wkońcu za:
miast. poprawy, osłabili zupełnie
swój żołądek,

Pozostawcie radykalnych i sa-
mozwańczych dietyków ich włas |---
-›
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POMÓŻCIE NAM 1... SOBIE

Udając niż do firm ogłaszanych w
„Nowym Świecie" dajcie obsługują» .
cym poznać, że jesteście Polakami,
Pomoże nam to w zdobyciu reklamy,
a reklama da nam możność utrzy-
mać i powiększyć sztab 40 ludzi,

+ którzy pralni; nad stworzeniem co-
"raz to lepszej gazety dla W AS, '

 
dom, zasadzić drzewo, mieć sy.
na i napisąć książkę".
Ja to wszystko już zrobiłem,

a mimo to pragnę jeszcze tylu
rzeczy. z

Inna rzecz, że gdybym zawsze
miał to wszystko, czego pragnę,
źlobym na tem często wychodził.

„Przywrócenie orderów i

tytułów w Niemczech

W Niemczęch› mają: być przy-

wrócone :tytuły i ordery, zniesio

ne przez konstytucję, wejmarską.

Mato: nastąpić drogą uchwa-
ły parlamentu, zmieniającej od-
powiedni artykuł konstytucji po-
wyższej,. a ›bezpośrednim: powo-
dem do tego projektu stata. sig
okoliczność, że prezydent Rze-
szy, Hindenburg, nie -mazprawa
nosić orderu, którym odznaczył
go-niedawno rząd austrjaćki; nie
noszenie. zaś: podczas: przyjęć u-
rzędowych. orderu: otrzymanego,
może być uważane za uchybie-
nie. grzeczności: międzynarodo-
wej. „ *
Z tego samego powodu miało

już dojść -do: powikłań nieprzy=
jemnych dla. dyplomatów. nie-
mieckich, akredytowanych zagra
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i da; Swetrów kobiecych, męskie
Specjalna Wyprzedaz dziecinnych, czyystn :wołniż:
nych, w różnych kolorach i deseniach, Przyjdźcie dzisiaj 1 zaosz.
ezedicio 25¢ na dolarze. - otwarte do 11-0j wieczorem,
32 FIRST AVENUE, róg Znd Street,

-

NEW YORK CITY
 
 

SPECJALNA WYPRZEDAŻ GRAMOFONÓW
PIERWSZEJ KLASY MACHONIOWY LUB ORZECHOWYz modwóluo-rpretynowymi motorem, grający $ rekordów ra
x nowym przenośoikiem głosa i a Oma. alb

» gro, nla
jednym
mani.

Specjalna zniżka
na Gramofonach znanych wyrobów, jak

IA :- *
VICTOR ;

SONORA

BRUNSWICK ea

$3150 maszyny ....,.. za $20
,, "$100 maszyny . za $15
3)$50 maszyny za $10(

w $20 maszyny .. „ sa 85.) |
SPECJALNA WYPRZEDAŻ REKORDÓW

Posiady na skladzie olbrzym! zkoae rekordówiColumbla i Vetoś --
nych, kióre podczas tej wyprzedeży będziemy sprzedawad po a ** -POAWÓJ-

niskiej cenie, jak 12 rekordów za $2.00, -
sresazan onengore ory s

winony RADIO -
5-cio Tubowy set - Tylko $12.50
Przyjdźcie dzisiaj i uniknijcie natłoku

Bex wagled miksta nvtesnkacle, oplaei .\famu w jek wwigh takiej spokóbnodci zakógu nie T ante? nie pod108 Przziechań;
Na Sklep otwarty do Me) ween

LUNA PHONOGRAPH & RADIO CORP.
191 BOWERY „ Telefon, Orchard 6855 NEW YORK CITY
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PAPIEŻ
Nie chcę być naśladowniczką Kopernika i wbrew klątwie pa-pieskiej wołać „eppur si move",

rej sporo zaczerpnęłam w źródle prawdy - śmiem twierdzić, żepapież się myli.
Nie gorsz się, Czytelniczko
Myli sig I to bardzo, zwracając się do mężów 1 ojców z spe-

eks

SIĘ MYLI

ale - uzbrojona w odwagę, któ-

1

małżeństw. Hotele i kancelarje
adwokackie w Meridzie są prze-
pełnione niezadowolonymi z sie-
ble Amerykanami i Amerykanka-
mi. Opłaty za formalność udzie-
lenia rozwodu są nieznaczne. Ja-"
ko powód wystarczy życzenie je-
dnego z małżonków, by uzyskać
rozwód. Krótki pobyt w mieście
wystarczy zupełnie, by dopełnić Jem, ażeby użyli ptrawaganc#l kobiet, ublerafgeych się niemoralnie.

W swem przemówieniu, wygłoszonem na zebrantu Zjednocze-
nia Katolickich Mężczyzn w Rzymie, papież gromi wczoraj ko-
biety za dekoltowane suknie, k
elało, równocześnie obnażają ich dusze, naruszając tem moralność
(należałoby raczej powiedzieć dobry smak).

Ażeby temu zapobiec, zwraca się do ojców 1 małłonków z na-
kasem, aby temu zapobiegali. W dawnych, dawnych czasach, kle-
dy mąż był panem domu, korzystającym ze złożonej przez żonę

POSŁUSZENSTWA, można było używać mężów, jako
Niewolnica ubierała się, aby się podobaćpoliejantów moralności.

panom, a ubierała się według |
gruntownie zmienfy się.

Mógłby może wpłynąć na
nich, pouczając je w duchu Pisma Świętego, które oytule.

Mógłby zasady swe wyłoigć kobietom katolickim | uznając
ich WOLNOŚC i NIEZALEŻNO
0 moralności.

Nie może atoli nie mylić się zwracając się do czy
strażników w osobie mężów I ojców, którzy dawno nietylko straclii
ale się zrzekli zwierzchniej władzy nad kobietami!

Omylka ta, znajdująca zresztą swój podkład w przedawnio-
nych, zwietrzałych pojęciach o
wymownie, że życie szybciej | dalej sięga niż kościół.

Niejedna z nas nie zgadza
krawego obnażania ciała.
zdrowe. Obnażanie ciała dla
często, Iż kobieta nic więcej nie
bić może mężczyzn
nagany.
dualności w ubieraniu się, jest &
naszych czasów.

Nie zgadzamy się | nie podpisujemy stę pod wszystkie wy-
bryki mody. Ale to samo się re
i tłumaczy, a kobieta postępowa do własnej głowy po rozum cho-
dzi, nie uznając wszechwładzy męża, któremu papleż niewdzięczne
zadanie reformowania stroju kobiecego nakłada.

ANK

Podaję dziś pierwsze odpowie-
dzi na naszą ankietę w sprawie
rozwodów.
Dziwi mnie tylko, że autorki

listów nie mają odwagi podpisy:
wać się. Wszak nie w tem zle-
Ro, jeżeli się różnicie od innych.
Powinnyście podpisywać się pod
własnemi: przekonaniami.

Nie będę dzisiaj analizować
treści nadesłanych odpowiedzi,
bo ich jest jeszcze za mało.
W każdym razie dotychczas

przeważa głos za nierozerwalno-
ścią małżeństwa.
A dlaczego? Chodzi przede-

wszystkiem o materjalną stronę
małżeństwa. Czekamy zresztą na
dalsze odpowiedzi nie chcąc
wpłynąć na ich treść.

J. M.

Czy małżeństwo powinno" być
mierozerwalne?-Czy uznajesz
frozwody za konieczną i ko-
- rzystną drogę wyjścia?
Tak! Gdyż uważam malich

stwo 'za p@kt zawarty na całe
życie przez dwie osoby, którego
fundamentem powinna być mi-
łość, zgoda, posłuszeństwo i
wzajemny szacunek. Osoba nie
posiadająca tych zalet nie powin-
na takiego paktu zaprzysięgać
póki nie czuje się zdolną takowe
zdobyć, a Jeśli je zdobędzie po-
winna użyć sił 1 poświęcenie,
ażeby te zalety utrzymać przy-
najmniej na tak długo aż nie da
dzieciom przykładnego wycho-
wania.

M. MADEJSKA.

Małżeństwo powinno być nie-
rozerwalnem. Nie trzeba zapo-
minać o dzieciach. W bezdziel»

JUCATAN - RAJEM DLA ZNUŻ0-

NYCH I ZNUDZONYCH MAELZONKOW

W Ameryce Środkowej leży
dziwne -miasto, które dochody
swe czerpie z - rozwodów mał
żeństw amerykańskich. Kto w
Stanach Zjednoczonych zbyt sil-
nie cierpi pod „jarzmem" małżeń

4 4

  

Kobiety, ubierające się według upodo-
bania mężczyzn, bardzo mało odzieży nakładają, zaś te, które się
ubierają według własnego upodobania, postępują jak istoty wolne,
nie zwałające na zachołanki ple! drugiej. "

Myli się więc papież, szukając drogi pośredniej do kobiety.

Dziwne to czasami | śmieszne | nie-

Trwonienie pieniędzy na suknie jest godne
Brak skromności w ubiorze, a szczególnie brak Indywi-

  

p , celem pot -

tóre, obnażając dzieło Stwérey,-

CH gustu. Dzisłaj atoli stosunki

kobiety, zwracając się wprost do

C, reformować Ich smak i pojęcie

hierarchii małteńskiej, świadczy

się z panującą obecnie modą jas-

się mę
posiada, prócz ciała, któremwa

wiadectwem szablonowej psychiki

formuje, gdyż doświadczenie uczy

IET A

nych małżeństwach rozwód jest
często jedynem wyjściem. *

J. M.

Małżeństwo powinno być nie-
rozerwalne, Prawo rozwodowe
jest logicznem i must być stoso-
wane jedynie dlatego, że więk-
szość osób zawierających mal-
żeństwo najczęściej nie wie jaką
odpowiedzialność blerze na sie-
bie , względem siebie i swoich
przyszłych dzieci, Przed wstą-
pieniem w związek małżeństwo
zarówno mężczyzna Jak 1 koble-
ta powinni wiedzieć, że niemoral-
ne prowadzenie się, złe i gorszą-
ce życie, choroby i nałogi są
przyczyną licznych /nieporozu?
mień w stadle małżeńskiem i pro-
wadzą ostatecznie do rozwodu.

R. Z. W.

Uważam rozwód za rzecz zu.
pełnie naturalną, za rzecz stano-
wczo konieczną, »

Przecież ludzie nie są sobie
przeznaczeni przez Boga na mal-
żonków, a ponieważ wzajemne
sympatje bardzo często i szybko
ulegają zmianie więc i wybór
niejednokrotnie bywa wadliwy.
Trzeba zastanowić się nad tem
jaki stosunek wywiązuje stę po-
między otoczeniem u maltreto-
waną żoną lub pantoflem mę-
żem. Nie litość «tu: ma miejsce
lecz jedynie pogarda.
Wobec tego co lepsze czy zo-

słać na całe życie męczennicą
lub objektem dla ciętych 2arcl-
ków czy też przeciąć odrazu ten
gordyjski" węzeł mieczem rozwó-

| du.
 ST. K.

| skin, udaje się obecnie do Meri-
dy, stolicy Yucatanu, gdzie szyb-
ko, sprawnie, bez bólu uzyskuje
rozwód.

Merida jest rajem dla zawie-

. _Kiedy do Meridy
przybył pewien Bogu ducha wi-"
nien mężczyzna, już w pierw-
szym dniu zaczepiony został
przez kilku adwokatów, którzy
ofiarowali mu swoje usługi przy
zrzuceniu „jarzma małżeńskie,
go". Później wręczono mu na
ulicy kartę reklamową firmy, o
pięknej nazwie: „Instytut między
narodowy adwokatów, specjali-
słów w procesach rozwodowych
w Yucatanie. Ułatwiona meto-
da".
W hotelach w Meridzie spoty-

ka się przy stołach podczas obla
dów mnóstwo pięknych pań, cze-
kających na rozwód. Niektóre
znajdują się już w towarzystwie
swych przyszłych mężów, z któ-
rymi zaraz po uzyskaniu rozwo-
du rozpoczną nowy „epizod"

DA EKRANIE |

 

SWIETY PATRON KINA

Podczas nagrywania obrazu
„Krew. przodków". Lultz - Morat
znalazł się w wielkim kłopocie.
Miała się rozegrać scena batali-
styczna między Niebieskimi i
Białymi w okolicach Nantes.

Wszystko już przygotowane,
gdy nagle Luitz - Morat zatrzy-
muje się zakłopotany. Wreszcie,
wodząc oczyma po zebranych,
pyta:

- Hej, czy nie ma kto z was
osła?

Zapytanie było trochę dziwne
- odpowiedzią więc było mil-
czenie: nie zdarzyło się, by kto-
kolwiek trzymał za pazuchą... o-

„sła.
- Tak, ale osioł musi być.
Nagle w tej samej chwili na

zakręcie drogi ukazuje się babl-
a, ciągnąca z mozołem za sobą
szarego osiołka, patrzącego za-
myślonym wzrokiem pod swe no

igi
Skoczył do niej Lultz - Morat:
- O, pani - woła - zesłał

cię tu właśnie Święty Patron ki-
na. Czy zechcesz mi pożyczyć
tego osła na godzinę.

Bablna zdziwiona przyjrzała
się szeregom statystów, zamie-
nionych na żołnierzy, poczem
drżącym głosem odpowiedziała:
- Ten osioł to jedyna moja

własność, boję się, byście mi go
nie zabili, ale, że pan mówi o
świętym swoim patronie, to już
go wam dam. -,

Osioł naturalnie po godzinie
powrócił do babiny z dodatkiem
kilkunastu franków.

 małżeński.
 

 Czemjest cykorja i do czego jest używana

Cykorja jest rośliną, która
znajduje się w wielu rodzajach.
Staranna uprawa ogrodowa
przez przeszło sto lat uczyniła z
niej jedną z najbardziej warto-
śclowych roślin jadalnych.
Z jednego gatunku cykorji

przyrządzamy niektóre z na-
szych najbardziej wyśmienitych
sałat. Dodaje ona ten wyborny
gorzkawy właściwy sobie smak,
który tak urozmaica salaty i jest
nadzwyczaj przyjemny dla pod-
niebienia.
Z innego gatunku cykorji u-

prawianej pochodzi ten sławny
dodatek do kawy, który stanowi
dla każdego wybrednego kucha
rza jeden z niezbędnych składni
ków do przyrządzenia doskona-
łej kawy. Ten rodzaj cykorji
jest uprawiany szczególnie dia
swych korzeni, które są staran-
nie pielęgnowane a po zbiorze
krajane w płatki, suszone, po-
tem pleczone i mielone, w celu
wzbogacenia kawy znawców i
smakoszy.

„Aromatyczne i łatwo ulatnia
jące się zalety kawy, przez po-
łączenie z proszkiem cykorji, na
bierają łagodniejszych i pełniej»
szych cech w smaku, i aromat
staje się silniejszy, wytwarzając ›

 

przez to jeden z najbardziej sma
cznych i  podniecających na-
pol". - Tak twierdził „Pora
dnik młodego ogrodnika" jeden
z najbardziej popularnych cza»
sopism okresu naszych dziad-
ków, opisie cykorji. Jak praw-
dziwem jest to powiedzenie, mo
że być stwierdzone przez wzrost
popularności cykorji jako do
datek do kawy. Nawet przecie
wnicy kawy muszą uznać zalety
tej rośliny jako dodatek do na-
rodowego napoju Ameryki, tem
bardziej teraz, gdy wysokie za-
lety cykorfi były ostatnio nau-
kowo stwierdzone przez Depar-
tament Badawczy przy Uniwer-
sytecie Stanu Michigan.
Dobra kawa, dobra przy każ-

dem jedzeniu, bez zmiany i róż-
nicy w smaku, może być obec-
nie zapewnioną przy rozsądnem
użyciu cykorji.

W rzekach J jeziorach Karelji
znaleziono nowy rodzaj pereł,
odznaczających się specyficz=
nym niebieskawym połyskiem.
Ponieważ jak się zdaje, zapasy
w wodach Karelji są dość zna-
czne, ludność tamtejsza postano
wiła poświęcić się połowowi pe-
ret.
 

Władze emigracyjne odmów
Zjednoczonych żony kapitana
jej budził pewne podejrzenia.
nieporozumienie się wyjaśniło | pani Marbury wraz ze
swoim małżonkiem opuściła

 dzonych w swych nadziejach kapitana T

 

ily wpuszczenia do Stanów
Marbury, ponieważ paszport
Po kilku godzinach jednak

pokład okrętu. Na rycinie
aylora z małżonką.

- Pomodlę się do waszego pa"

trona - powiedziała kobiecina,
dziękując, - widać, że opieku-
je się on dobrymi ludźmi.

OSOWO

W związku z tym samym fi-
* mem odbyło się jeszcze jedno cie
kawe: zajście.

Poszukując -=odpowiedniego
zamku, potrzebnego do scen koń
cowych, Henri Des Fontaines
znalazł wreszcie wspaniały za-
mek Cabe - Roquebrune. -Nale-
żał (i należy) do zapalonego ar-
cheologa, z pietyzmem czuwają-
cego nad każdą cegiełką szaco-
wnego zabytku architektury.

Myśl o tem, że w murach tak
starannie utrzymanych sal i kruż
ganków znajdzie się tłum ludzi
obcych, w dodatku lekkomyśl-
nych, jakim! są aktorzy - dopro
wadziła go do pasji. Desfontai-
nes przeczekał burze urągań i
wymachiwań protestacyjnych rę-
koma | nie myślał dać za wygra-
ną. Udał początkowo, że rezy-
gnuje z propozycji, potem zaś
wspólnie z uspokojonym już wła
ścicielem zamku począł narze-
kać na brak szacunku dla zabyt-
ków historycznych, na rozwydrze
nie współczesnej sztuki. Prze-
szli następnie do debatowania na
temat, jak wielką rolę mogłaby
odegrać sztuka minionych wie-
ków dla kultury współczesnej,
gdyby była należycie populary-
zowana.

Stąd już łatwo doszedł do
wniosku, że Cabe - Roquebrune
dla dobra ogółu winien być sfil-
mowany.
Tak się też stato.
I rzeczywiście Des Fontaines

miał rację, nieznany nikomu uro-
czy zakątek po puszczeniu filmu
na ekrany francuskie został od-
wiedzony przez tysiące turystów.

CZY WIECIE, GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Jerzyński Franciszek

ostatnfo w Brooklynie, poszuktwany
przez słostrę Marę, zamieszkałą w
Bubkowej.

Niewiadomski Jerzy
ostatnio w Hartford, Conn., poszukie
wany przez Aleksandra Piotrzaka, za-
miesskałego w Chruścinie.

Nechwort Franciszek

i Leopold
poszukiwani przes brata Zenona Nio
chwiedowicza, zamieszkałego w Wik
nie.

Burski Adolf
ostatnio w Providence, R. I, poszuki-
wany przez Konsulat Generalny w
ważnej sprawie.

Kuzio Fedor
poszukiwany w sprawie spadkowej
przez sąd powiatowy w Turce.

Marja Dzilewska
po metu Leks, zamieszkiwała w Chi
cago, Ill, pm. 1408 Superfor Street, a
później po. 84 North Ashland Avene,
Chicago, IIL. Ktoby wiedział o jej
adrośie proszony jest przes grzeci›
ność zawiadomić o tem Wydział In:
formacyjny Nowego świata, 24 Union
Square, New York City

Ulatowski Tadeusz
ostatnio w Boston, Mass., pestnkiwe-
ny przez Konsulat Generalny w wat
naj sprawie.

Borowska-Klecan Janina

Konstancja f
pochodzi z Rohatyna, z zawodu ple-
lęgniarka, wyjechała do Stanów zje
dnoczonych w roku 191, osoby mo-!
Koce udzielić fnformacyj<co do: miej.

munikowanie się z Konsulatem Gene-
ralnym. .

Wyrstiuk Michał
ostatnio w Lmdlow,. Mass,: poszcki.
wany przez Konsulat Generalny w
ważnej sprawie. ws.

Michalski Franciszek:
ostatnio w Brooklynie, poszukiwany
przes Konsulat Generalny w ważnej
sprawie. A

Wilk Stanisław
ostatnio w Wyoming, Pa., possuld
wany priez Konsulat Generalny w
ważnej. sprawie,

Mikołajczyk Władysław
ostatnio w Baltimore, (Md, poszuki.
wany przez Konsulat Generalny w
ważnej. sprawie.

Ganacki Konstanty
ostatnio w Portland, Me. 1 Waketioldy
Mass, poszukiwany przez ,Konsulat
Generalny w ważnej. sprawie,

Pisarok Iwan
ostatnio. w Brooklynie, poszuktwany

!| przez Konsulat Generalny w waśnej
sprawie.

Duduk Fedor
ostatnio, w Exeter, ›Pa, poszukiwany
przez Konsula Generalny w watnef
sprawie.

Staszach
ostatnio w Lake Austin, poszald

 sprawie.

 

przes Konsulat, Generalny w wi
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WIADOMOŚCI Z NEWJERSEY|

 

JERSEY CITY

Odczyt esperantystów

W gmachu Goodwill Com-
munity, pn. 578 Jersey Avenue,
w niedzielę, dnia 19-g0 grudnia,
o godzinie trzeciej po południu
ob. W. Kubik wygłosi odczyt na
temat „Cel Esperanto."

Klub Tadeasza Kosciaszhi

Klub Tadeusza Kościuszki, no-
wo założona Grupa Związku Na-
rodowego Polskiego w połącze
niu z zarządem Gminy Nr. 20
urządza wielki wiec, w dniu 16-
go grudnia r. b, na sall Klubu
Demokratycznego, pn. 22 Liberty
Ave, (na górach), Jersey City,
N. J. ;

Kapitan policji M. Murphy ze
stacji policyjnej na 7th St. ror
począł energiczną walkę z właści-
clelami „candy storów" sprzeda
jących dzieciom bilety loteryjne
tak zwane „punch boards."

Podczas raidu został areszto-
wany -Aleksander Machowski,
właściciel sklepu -mieszczącego
się pn. 47 Erie St. oraz jego lę-

letni syn Herman. Przy rewie

zji w sklepie Machowskiego zna-

leziono około tuzina „setów" lo-

teryjnych.
Kapitan Murphy prowadzi wal-

kę w dalszym ciągu i wkrótce

spodziewa _się -wykorzenić 'to
zło, którego ofiarą padały dzie-
ci.
 

Homiński oskarżony o nad-

używanie napojów alko-

holowych

Jan Homifiskd, lat 45, zamie-
szkały pn. 1183 West Side Ave.
odpowiada przed sądem za nad-
używanie „munszajnówki." One-
gdaj policjant  Walsch znalazł
Homińskiego leżącego na jezdni
West Side Avenue koło St. Paul
Avenue i odprowadził go do
szpitala miejskiego. Po opatrin-
ku guzów i potłuczeń ezciclel
Bachusa został odprowadzony do
kory.

NEWARK

Nieszczęśliwy wypadek na

stacji kolejowej Marekt

' Street

Jan Jancewicz został przeje
chany przez pociąg pospieszny
na torze kolejowym Market St.
Station, Jancewicz spieszył się
do Trenton i z niecierpliwością
oczekiwał na spóźniający się po-
ciąg. Chcąc lepiej zobaczyć, czy
pociąg nie nadchodzi, zeszedł z
peronu na tor, W tym momen-
cie z hałasem pokazał się przed
stacją ekspres, który nigdy w
Newarku nie zatrzymuje sig.
Jancewlez nie zdążył usunąć się
z toru i został fatalnie potłuczo-
ny w zderzeniu. Ofiarę niesz-
częśliwego wypadku natychmia-
słowo odwieziono do szpitala
miastowego City Hospital, gdzie
doktorzy zadecydowali natych-
miestową amputacie nowi, zł-
mónej w trzech miejscach. W
kilku godzinach po amputacji
Jancewicz umarł, Detektywi oz
najmili, że w ubraniu zmarłego
nie znalezlono żadnych doku
mentów z adresami krewnych
lub znajomych,
Jedynym dokumentem była

książeczka bankowa wydana
przez Verona Bank, Policja za-
jęła się, sprawą odszukania ro-
dziny Jana Jancewicza.

Nieostrożna -zabawa

j z bronią

Trzynasto-letnf ~Artur -Pałka,,
podczas nieobecności!: ródziców
w mieszkaniu pn; 597 Nye Ave.
wydobył ,z szafy dubeltówkę,
swego wuja Stanisława Gutow-
skiego, Nięszczęśliwym trafem
podczas zabawy broń wystrzeli-

ła i lekko poraniła stojących na

przeciwnej stronie ulicy H. Gue-
rena, zamieszkałego po. 1247

Springfield Ave., J; Puszkę, z pn.
105. Berkshire Place i Miltona

Mehlmana; zh, 721 Stuyvesant

Ave, <Na szczęście rany były

| nieznaczne i po „opatrunku -w | k

szpitalu Irvington: wszyscy trzej

udall sig do, swoich domów.

Sokół. Polski, Gniazdo 17

Wielki hal maskowy: Sokoła,

Gniazda Nr. 17 odbędzie

„| 15-go stycznia 1927 roku, w pig-

knej sali Laurel Garden.

Szkoła Polska

Lekcje szkółki polskiej odby-

 

 
wają się w każdą so: ę od go-

3d05popołudniu i w nie:

 

 
- się: obracana.

dziele od godziny 9 do 11 przed

południe.
Rodzice powinni korzystać z

tej sposobności i posyłać swe

dzieci do szkoły polskiej, która

się mieści w Klubie Oświato-

wym, pn. 255 Court Street,. w

Newarku.
Za Komis atowg:-

*
 

To i owo

Według danych statystycznych

departamentu -Stanów _Zjedno-

czonych Newark jest  trzeciem

zkole! miastem pomiędzy najzdro-

wszemi wielkiemi miastami

Ameryki Północnej. Pierwsze

miejsce ze znikomą śmiertelnoś-

clą zajmuje Cleveland, następnie

Milwaukee.
+ * o

Wesoło bardzo było w sobotę,

dnia 11-go grudnia u państwa P.

Pomnianek pn. 291 Belmont Av.

Obchodzono urodziny panny

M. Pomnfanek. Kwiatów pełno

muzyka domowa budziła wesoły

nastrój. Na suto zastawionym

stole smacznemi potrawami stało

szesnaście świeczek na „Birth.

day Cake", które zkolei po ukaza«

niu się solenizantki gaszono pó

jednej świecy i grono gości obda«

rzalo pannę M. Pomnianęk róże

nemi podarkami. Zabawa trwa-

ła prawie do rana.

BAYONNE, N. J. ;

Odezwa

RODACY!
Polsko-Amerykański K 1 u b

Obywatelski i Weterani Armii
Polskiej uchwalili uroczyściena
swych posiedzeniach, aby "w
miesiącu lutym 1927 roku urzą-
dzić Obchód Kościuszkowski, po-
święcony pamięci wielkiego bo-
hatera narodowego, jego niespo-
żytej pracy i zasługi położonej
dla ówczesnej wyzwalającej się
z niewoli Ameryki.

PATERSON

Olbrzymi pożar

W sobotę, dnia 11-go grudnia
wczesnym rankiem z niewiado-
mej przyczyny wybuchł poźsr___
jednym z największych budyn
ków fabrycznych przemysłu jed-
wabnego w Paterson, N. J, Van
Kirk Silk Mills.
Ogleń bardzo szybko objął ca-

ły budynek, a znajdująca się we"
wnętrzu duża ilość gazoliny spo-
wodowała szereg silnych wybu-
chów. Żar ognia był tak wielki,
że strażak, który zalewał płomie-
nie wodą z węża pofarnego na
odległości 50 stóp od plonogcego
gmachu doznał ciężkich popa»
rzeń rąk. Budynek został kom
pletnie zniszczony. _Właściciele
jego Józef i Willfam Altszuler
obliczają szkody na przeszło mi-
Ijon: dolarów.

 
BLOMFIELD

Pakosz przejechany przez
automobil '

Michał lat, 35, zamie-
szkały pn. 28 Oakland St., prze-
chodząc onegdaj po Frelinghny-
sen Ave. w okolicy Dreamland
Parku został przejechany przez
auto kierowane przez Antony
Vail, z pn. 5 Clairmont Avenue,Cranford.  Pakosz doznał tylko
lekld’cllyxlEl:]bl'ażeń i po opatrunku
wo si lu "św. Barba
pójść do domu. ty wB

" PASSAIC

" Uwaga antomobiliicil-

. W. 1927 roku nowe

<. :/ prawo

Williem Dill, komisarz stano-
wy ruchu kołowego ogłosił, że
się zgłosiło› w stanic New Jer-
sey 108 okulistów do egzamino-
wania wzroku obywateli chcą-
cych otrzymać licencje automo-
bilowe.

-

Od dnia 1-go lutego
19271,23? dydpgomy automobilo-
we wydawane tylko
kandydatom którzy Quazi";
świadectwo "dobrego stanu. wzro-
w.

 

KTO wiE come

SIE ZNAJDUJE?

/ "Anna Czerwieńska .
Drayjechala przed pięciu laty, zamie›
szkoła w okolicy New Yorku, Matką
34 opłakuje 1 pragota dowiedzień się,
czy żyje 1 fak jej się powodsi Prep
"pusaetamy, # przyjęła (nne nazwisko,

Droga Anno! Daj o sobie mal
Teśli nie chcesz nam podać swojwwogeadresw, napisz choć if
redakcji, jak et. sięąm' N
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"yte:

zbliżamy się do mety.

 

NA KONIE DLA POLSKICH

KAWALERZYSTOW
Polonja w Ameryce samorzutnie zobowiązała się zebrać

simg $5.000 na zakupno trzech młodych rasowych kont w
miejsce wyczerpanych już i starych, na których oficerowie

tak wysokie honory dla jazdy polskiej zdobyli w›Ame-

Niechaj nas nikt nie posądzi o słomiany zapał. Niechaj
każdy Polak bodaj najskromniejszym datkiem posunie dalej
wskazówkę na zegarze, który poniżej wykazuje, jak szybko

„Nowy Świat" nie szczędzi ani starań, ani czasu, ani wy-
datków, aby dopomóc Polonji w spełnieniu zobowiązania.

Konsul Generalny w Nowym Yorku nadesłał pierwszy
datek, aprobują niejako ten czyn Poloni.

Niechaj się nikt nie ociąga. Cel osiągniemy, lecz osią-
gnijmy go szybko. Gdyby każdy spełnił obowiązek DZIŚ, -
zamknęlibyśmy kampanię JUTRO!

A WIĘC DO DZIEŁA! KAŻDY! WSZYSCY: .   

 

  

  

   

    

 

 

    

 

 

Gutowski Adam .. A. 0.
L. Pomianowski : J. A .
H. Wesołowski ... w. B 5.00
a Wesołowski L. Z 1.00
obotricy labrykl ,,che- w. S. 1.00
mical" .. . 6.00 Wi. Twardowski . 2.00

Prokop 5.00M. Staroń 1.00 Staraniem p. A. Kędzierskiego

A. Bos: 2.00 Jan Boron . : 1.00
Truskawka St. 71.00 K. Bitkowski ..... 1.00
fan Walenc ./. 2.00 R. Parko ... 1.00
St. Kulesza .... 2.00 A. Kędzierski . 1.00

p. A. Poprzednio p 430.00
[ een eeer 30.00 Dotychczas zebrano .... 548.00

...—›.-

  

1 Na rasowekonie dla polskich kawalerzystów I
I

,. Ją niżej podpisany załączam ........ dolarów na kupno :
rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą q
nagrodę na wyścigach w Madison Square Garden. i

I
1

TWK 1 socco onieooo cor i

1
Adres: afe 49 endl :

1
.9eeoe Stan send

Wytnij, wypełnij - i wyślij do 1

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City :

„=============================]
 

Radjo a Życie

 
Żyjemy w czasach, kiedy na wyobraźnię wykształconego osłowieka

widok sprawnie i precyzyjnie działającej maszyny wywiera nie mnie
wine wrażenie, jak najpiękniejszy wstęp z arcydzieł Homera, rzeźbiony
w boskim rytmie heksametru.

dopiero można powi o radj, o tym cudoś onym. wynalazku,
Ióry bez jakiegokolwiek mnterjalnego pośrednictwa, pozwala wam. stysześ
głóny/z odległych stron, dalekich krajów, z za morza?

Zaczynamy dzielaj serię artykułów o -Radjo, tłumaczących popularnie
działanie i tajemnice radjofonji.

(Obig dalszy)»

Ciąg krótkich, mocnych i nie-
tłumionych fal nazywamy-drg8
niemi wysokiej częstotliwości,
fale wytworzone w mikrofonie
dźwiękami naszej mowy nazywa

my drganiami niskiej częstotli-

wości.

Zjawisko rezomsu jest tak

ważne dla zrozumienia radjołącz

ności, że należy mu poświęcić

nieco więcej uwagl.

Co to jest rezonans, każdy so-

bie choć -mniej więcej zdaje

sprawę; przynajmniej wyraz z

pewnością nie jest mu obcy.

Zacznijmy od małego doświad

czenia, które każdy w domu mo-

że z łatwością zrobić. Na prze-,

ciągniętym od ściany" do ściany

w pokoju sznurzej zawieśmy dwa

wabadła o równej długości1 rów

nym ciężarze Jeżeli wprowadzi«

my w ruch pierwsze wahadło, to

zauważymy, że | drugie zacznie

się czać. 1 podczas, gdy wa-

hznrrglerwazego wahadła będą
mape, drugie wabadło rozfmly

3 na dobre. Z chwilą gdy
Ila wabadło będzie już bez

 

 

)

ruchu, wielkość waliań drugiego
wahadła będzie największa. W
tem miejscu zacznie ono odda-
wać część swojej energji pler-
wszemu i tak naprzemian.

Lecz, gdy skrocimy mitkę w
jednem z wahadeł, to zjawisko
współruchu ustanie.

W przykładzie powyższym; za-
czerpniętym z dziedziny mecha-
niki, mieliśmy sposobność obser-
wować drgania bardzo powolne.
Lecz zróbmy doświadczenie

podobne z innej dziedziny, gdzie
drgania są tak Szybkie, że oko
ludzkie nie jest w stanie iCh doj-
rzęć. z

Weźmy dwie pary widełek
stroikowych, osadźmy j6 nieda-
leko od sieble .w zagłębieniach
jakiejś deseczki i uderzmy jed-
ng. Jeżeli/one są nastrojdne na
jeden ton, to drugie widelki po,
chwili: się odezwą.
Jak to się dzieje?
Pierwsze: widełki, pobudzone

przez nas!do drgania, porusza-
ją wokoło siebie warstwę po-
wietrza, wytwarzając w niej fale
głosowe i wprawiają w ruch są-
siednig parę widełek. Zjawisko

 

 

 
 

Pani Frederick Dear przybyła do Ameryki, ażeby spotkać
się ze swoim małżonkiem, zatrudnionym na okręcie „Re-
public". Nieszczęście chciało, że wskutek gęstej mgły okręt
jej przybył zapóźno i pani Dear musiała zadowolnić się
widokiem statku jej męża, który w tej właśnie chwili wy-

ruszał do Europy. Tragedja...
 

to upodabnia się do powyżej o-
pisanego doświadczenia z wa-
hadłami w tem, że w jednem 1
w drugiem istnieje pośrednictwo
w przenoszeniu energji. W pler-
wszem doświadczeniu rolę po-
średnika odgrywał sznur, na któ
rym zawiesiiśmy nasze waha-
dła, w drugiem doświadczeniu
pośrednikiem w przenoszeniu e-
nergji było powietrze, które się
rozchodziło, to zgęszczone, to
rozrzedzone, w postac! fal w takt
drgań widetek.

Lecz, gdybyśmy na jednej pa-
rze widełek naklelli kawałeczek
np. wosku, a więc gdybyśmy je
rozstrofii, napróżno czekalibyś-
my, aby druga para widetek sig
odezwała, gdyż współbrznienie,
czyli rezonans zostałby zburzo-
ny.

Przy tej sposobności dowiedz.
my się jeszcze o sprzężeniu, -
gdyż z tem będziemy mieli bar-
dzo wiele w radjotelegrafji do
czynienia.

I znowu sięgnijmy do przykła
dów prostych, omal z codzienne
go życia zaczerpniętych.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
pumas

 

STACJA WEAF-192
5:00-1. Bryławski, skrzypek.
5:15-Le „Fontanai, sopran.
6:00-Orkiestra do obiadu.
8:00-Recital orkiestralny.
8:30-Piosenki z kolegiów.
00-Orkiestra do tańców.

10:00-Program muzyczny.
11:00-Orkiestra do tańców.

STACJA WHN-360
7:00-Orkiestra do tańców.
45-Krumholtz, baryton.

8:50-Herelerode, sopran,
9:00-Recital, skrzypce i fotle-

ian.

 

   

pian.
9:30-Orkjestra koncertowa.
10:00-Cookie",. piosenki.
10:30-Orkiestra do tańców.
11:80-Tri.
12:00-Orkiestra. do, tańców.

STACJA WGBS-316
6:30-J. Reardon, baryton.
6:40-W. Browning, monologi.
7:00-Orkiestra do: tańców.
8:35-Lisht, pianista,
9:50-R.. Erb, Kontralto.
10:20-V. Volk, pianista.

do: tańców,

STACJA WMCA-341
6:30-L. Montesanto, terior.
7:00-Orklestra do tańców. *
7:30-Koncert orkiestry symfo-

nicznej.
8:00-Kwartet męski,
8:90-Program muzyczny.
9:ocb—Planum wokalny.

E. French, planista.

Ebel,: tenor.

10:BO—ngrmn muzyczny,

12:00-No¢. na Broadway'u. ='

STACJA WOR-105

6:15-Ensemble koncertowe,
7:30-Orkiestra do tańców.
8:00-Musicale.

9:00-Ditto.
10:10-Kwartel.

10:30-J, Readre, pianista.

11:00-Orkiestra do tańców.

STACJA WAAM-263

6:00-Orkiestra do tańców.

  

   
  

 Orkiestra: do tańców.  

-| w Hopewelle pod Trenton,

Wola Greboszowska

(Małopolska)

Śmierć chłopskiego

Zmarł tutaj Wojciech Koziara,
pierwszy społecznik" chłopski.

Zmarły zorganizował przed 40

laty pierwszą szkółkę w Kozło-

wie, gdzie ani jeden mieszkaniec

nie umiał ani czytać ani pisać.

Rada gminna z wójtem na czele

byli analfabetami.

  

16

CZWARTEK

Grudzień ma 31 dni.

KALENDARZYK

Adelajdy,Anamasa

Vin-dhHutoqau

W; roku 1872 śmierć Jana Ka-
w Nevers.

 

 

Przepowiednie blcra meteorologiem
nego w Waśbiostonia głoszą:

Śnieg.

 

Złoty, 193 centów amor. 136
Bond 8% otstnej
w roku 1940 18%

Bond 67% potzezk1. ołatnej
w roku 1950 04%

PAPIEŻ OBURZA SIĘ
NA MODNE SUKIENKI

Radzi ojcom i mężom zwal.
czać w córkach i żonach
brzydkie skłonności do

obnazania ciała

Rzym, 15 grudnia. - Papież
Pius XI przyjmując wczoraj de-
legację Stowarzyszenia Katoli-
ków w Rzymie, składającą się z
1000 osób, poruszył w rozmowie
kwestję mód. współczesnych, o-
trumna)ch jego zdaniemmoral-

i. Dodał

ność wogóle, a moralność chrze-
papież, że ojcowie i mężowie win-

żonach „obrzydliwe, mjnujące i
gażące katastrofą" tendencje w

dziedzinie obecnych mód kobie›

cych. „Świętością - mówił pa-

pież - winno być ciało Iadzkie,

albowiem Bóg je stworzył i Bóg

je odkupił".

  

 

 

MGŁA SPOWODOWAŁA

WCZORAJ 2 WYPADKI

KOLEJOWE W JERSEY

33 pasażerowie odnieśli lek-

kie obrażenia

Pociągi szły wolno | temu wielu

jadących zawdzięcza swe

ocalenie

 

 

NEW BRUNSWICK, 14 grud-

nia. - W Howe Lane, o trzy mi-

le stąd, nastąpiło zderzenie eks-

presów mgły.

Pociąg, idący z St. Louis, został

uderzony z tyłu przez lokomo-

ość wolno posuwającego

nim ekspresu z Atlantic

lity. Uderzenie. było względnie

słabe, żaden wagon nie wykoleił

się i nikt z pasażerów nie został

zabity. Przeszło 20 osób odniosło

lżejsze obrażenia. Pierwsze wia-

domości były bardzie] alarmują»

  

 

Gdy przed 20 łaty dziedzice

rozpoczęli wyprzedawać swe LiSTY 00 ODEBRANIAY *

dwory Koziara zorganizował

chłopów, którzy nabywali z *

ziemię na dogodnych warunkach. Tadeusz Złeltóski
Liczni przyjaciele zmarłego za- Frank Skwara
smuceni sq stratą dziel chło-
pa: obywatela, WIELKI

SAMBOR. SKŁAD
Puchu

 

   

   

4
Pierza

=

Piszele po bezpratne próbie na adres:
KAROL SENAY

104 East! 3rd St, New York
   

Tul.: Lenox, tore.
A. L. CEASAR, M. D.

  

| BALWIERINIA maki

ni zwalczać w swych. córkach i |

Drobne Ogłoszenia

 

Realności do:przedmua
(Real Estate for Sale)

o y2 coremo seeoo oxi x meron
fre ”,?.an w (m2 sinorad.ott, bile'n'”! 1zaienów:
do m blacls s muPokój isis, "din
   

 

  

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

| CANDY, store do
Tih Street, Brooklyn

st. North
(an     

cnn)? wore 1 reds t do
ale I thors mom a

PMsAHE Po y
con

"o Mont r goo
drugiego Interses, tani. 18

118Ten dime r.- ie.
CANDY, dordo aprredagl. 112. Kor

treet, Brookly (is

 

ci.

  

 

 

SREACTO familiny z dwoma sklepamiw ~
eranpnlul Hmoklyn(nwvflfl C Y 1 stationery store do pry

ba t Canal Street, nie, dobry lnlnrrl register. (dniom.
New Kark I”) | 138 Ave. ooklyn. Gie

3 - 1 delfcatemson, polka
, Interesy do sprzedania cje, i widne ni

for Sale),

BUCZERNIA porkstore: do
bowen fo Wake..

Nord, South. Jamalea, L. 1
Swot

   

reed:
ms 

  

Telefon,  Jnmaica .
con

eucapanta a.lh a
wntsdene 'so 'n qudnte r pow

nero. intermms, rent 346, je sze na Ter
lite. rprsegam, taolo -$11. South «loth
St." Newark, N  

być sprzedana z
powodu innego -Interes a

   

   

   

  

za 5 Into. do. okucie: m
a a

po SPRAEDANIA bue
z mieszkaniem, r

do kolanie nec,
ye niska.
w x,

Ses.
brak pomocy, ce

16% Arozue,
K)

 

Grosz do spreads
JESgiroFem tani rent. 48 Kack:!

at

   

   

GROSURNTA 1 delfistosten do
„nie z. powodu się zlula

wyrobiony Interes. -zs
Tr Thku!

 

 

pol
tei0 | T aan: oo

tony. rent tant comm 1900, |,, mem rent 105 oras bvererst$ moh th Rog

|

oleome oieang an City, 4
FRNTA

a “ROSBR‘UA i dankntum do wprzedae
'lhStreet Brookhim (Hold rent 1%.

al'"ase THS : w
wr—ąr— iman

ren wiationary dow edu! Milkkulę! h i ;
SPRAWIE W! Grand Street, uElmhs t. ,";ch a

DROBNYCHOGŁOSZEN |-
że, „zprzędznie.tee

. koliu. „O
udajcie się do najbliższej |post Bread""" "*** PMP

stacji w Waszem dz» PrERARNTA

|

luncheon do anis
twie, jeżeli nie jest Wam 1 SrTr w

easica
wygodnie przyjść do Admini- in „stresu-: "nW

, stracji NOWEGO ŚWIATA 220 10.0

"IKARIA z domem na dwóch lotach
BAYONNE, N. J. .ifHimpatend: t. 1. tae

BTACJA No. 6- eo tanio, cena 19.00. -Sohn

Polonia Photo Studio

37 East 21st Street

BRONX, N. Y.

BSTĄCJA No. 3-

W. Steinberg

723 Courtlandt Avenue

BROOKLYN, N. Y.

CJA N

5,54th Avenue Grafonola Shop
708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10-
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 22-
DOM NARODOWY
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

WTACJA No. 13-
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street

owies, 306 Jackron Avenue, Lat
atom "* (as
HESTAUMCJA dobrze -prosperuj

Interes, sprzedaje zpowodu nieporoat-
rui-m::X„pika:

  

z
194 Aug.

51-195

Sklepy do wynajęcia
@ (Stores for Rent)

work at. mo westJakikotwielc Interes, storow
sernle lub $45.may: n! "0142.

 

  
Różnedo sprzedania
(Miscelloneuos for Sala) -

 

)wrz, sprzataniaumie:sng
04 3=

mtyndmowoTsk" 1 bat Tok
Gann

womions.
cin mingtons, -Romie,

queins Corporation: ea Jmklun
Avenue, ong Island City. LS)
wzasciczerza edsje -prześliczne

we futro, nlfltvuy tuu-Mh
e. aprie aslo

<30 we Th Site, (bu-ha

 

 

  

Praga dla Mężczyzn

  

 

 

EAST NEW YORK (Help Wanted Mote)

"..B ICTrig,

376 Oakland Street | corre kuch-ny.Po thes
iesGREENPOINT DO af JA NEius

STACJA No. ”15- stie Annc) IM Ehat Tith BINILte

Pszczoła Music Store

153 Wythe Avenue Praca dla Kobiet

NORTH SIDE (Help Wanted: Female)

do soso:

HARRISON, N. J. „.::"ł"”„„.i:„”.':",.„'„”:::,"vg:,.„,itBTACJA No. 21- M South Zd Street, nm
Józef Marchewka

411 North 3rd Street Wmfiffied'gfl Jim”,leuunln

IRVINGTON, N. J+
GTACJA No. 18-

Pani M. Szymkowska
584 Grove Street

  

4‘s)
POTRZEŚA tment o, aas
pricy introligatora

ig,stała,praca,
m rnuv
Perfect. BindingCo

n

Praca dfla'Kobuti Mężczyzn

 
  

Telefon, Orehazd 1581
. JÓZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ
"ga

od ¢ Jam-mudg-
w niedzielę do 1 po potedaju.

328 E. 10th Street, New York-City

STACJA No: 11-

1

\491 Grove S

 

: STACJA No. 13-
S. A. LORCZAK
291 Grand Street ce. D o za-

bitych i wielu ciężko rannych.
Na miejsce wypadku wysłano od
działy ratunkowe.

Drugi podobny wypadek, rów-
nież skutkiem mgły, zdarzył się

w
tym wypadku wykoleily się trzy
wagony i ucierpiało dwanaście

osób, żadna poważniej. Po do-
konaniu opatrunku na miejscu,
wszystkie mogły:się udać w dal-
szą,„podróż w innym pociągu.

ATAK GAZOWY W MU.

RACH FABRYCZNYCH

Słabau, Francja, 15 ›grudnia-

W Stabau w zakładach chemicz-

nych nastąpił z niewyjaśnionych

dotąd powodów wybuch zbiorni«

ka z płynnym chlorem. Chlor za-

trut na-śmierć 19 robotników, 30

zaś w ciężkim Stanie zabrano do

szpitala. W tej, liczbie jest tylko

sześciu Framctizów. Reszta to i-

migranci. Wybuch gazu mógł się
okazać -straszniejszym w skute
kach, gdyż w fabryce pracowało
w sąsiednich oddziałach przeszło
500 robotników, gdy eksplodował
olbrzymi zbiornik o pojemności

 

 20 tysięcy: kilogramów.

--==

DR. BENJ. TROY
potski oenTysra

49%, FirstAve.,N. Y. Gity
treat

Dobra runo oh wane .
moina, plact Wach"

"rui-
-Gdpowipo nome
reboty w. pessclaau" |.th  

 

Chroniczne Choroby ~

Mężczyzn i Kobiet

Skiltet'zme Leczone

  

 

  

I ”PLAT: EAWHDIO I

segozaLioya AMHAREOAANA

pie Jeptatols chorer aprédtleais etich
goat aome

Watreidwa

PORADA i

Mówimy po Polsku,

DR. L. ZINS

PRAKTYKUJE as Lar

lll) E. 16TH ST.,
pasty inie pm. 1 Union: Square
$id uu 8 rano do A wieczór,
YE

 

 

  
 

 

   
 

 

JAMAICA; L, L N
No. 17
Felix Czarnecki
Real Estate

107-06 Sutphin Boulevard

›| Duchan, 332 Es

m;.-E,.2 :::..?" - N. (Help Wanted Female & Mais)
pa ae 097 ee work

||

pracza no16 namomangnoe
“°°"":“‘“ * JOHN PIPAŁA IT12 w południe, unloved“ do xblernnll mczyń, kelnćrkl

Twine! 163-3rd Street > yougnied Assos #

s ERSEY CHTY,N. J. Poszakimania

(Information Wanted)

POSZUKUJE «pólnika tub mólnlnkqdo

"Wan

Kapitał i lniany
(Busóówes Opportunities) _,

nmuwnwhotanio, Mf—er
.ru zi
---

POWAŻNIE rumy pieniężne
rugle 1 trzecie hlnnukl yav—

 
   

po na
gali na budowe, dulndn
ka., obyługa, kuCorp.,
Curt StBotte 4. Tel. Maras oif 

LONG ISLAND CITY, N. Y.
No.

Ww olmPmmlewicz

306 Jackson Ave.
pne

MASPETH, L. L N, Y.
No. $-

* music STORE

40 Grand Street.:

Szkoły
(School)

-_______,
NAUCZCIE się IALWIERBTWA

 

 

NEW BRIGHTON, & L

A. No. 4-
"**. NADRATOWSEL

402 Jersey: Street

NEWARK, N, J.

©TACJĄ No/2- --
R. TYJEWSKI

47 Jones Street

BTAGIA No. $-

8. JAGIEŁŁO

180 Warwick Street
róg Tyler St

PASSAIC, N,J.
STACJA No. 30-

Suszek i mmt
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

x

Pomieszkama do
(Apartments“Walt?“-

SQBASTTHE1on
koje, wszystkie erish, Of

  

PRY noe gora wode
=anl z bats "anlo:
Zgłośić pene coat tt a; e fing,"

 

 

$28 MIESIĘCZNIE T WM
4-5-6 POKOJE

Gorąca: woda, elektryczność:
RBAL pyrate 0

174 BAST mime stazen
Cia)  

 

 

Poke): mum
(Furnished looms to let) :

POKOJE] Maxine na uda!-ńhlbBI
noc 541. 'Greengslot

rack Tues   
  

  

  


